
KVĚTEN 2024

Zpravodaj městské části  
Brno-Řečkovice  

a Mokrá Hora

ČÍSLO 5, ROČNÍK XXXIII

2. Místem konání voleb
v okrsku č. 19001 je místnost pro hlasování ZŠ Novoměstská 21  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu 
Banskobystrická 138-140 sudá Banskobystrická 142 do konce
Dlouhé hony 2-12 sudá Kořískova
Kuřimská 2-42 sudá Palackého tř. 172
Palackého tř. 186 Vránova 1-46
Žitná 13-23 lichá Žitná 40-44 sudá

v okrsku č. 19002 je místnost pro hlasování ZŠ Novoměstská 21  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Banskobystrická 68-76 sudá Banskobystrická 77-137
Banskobystrická 139-141 lichá Dlouhé hony 1-11 lichá
Dlouhé hony 13 do konce Dudíkova
Filkukova 2-31 Járy Cimrmana
Ječná 1-17 lichá Kuřimská 21a-21b
Měřičkova 1-31 lichá Měřičkova 18
Nové nám. 1-6 Nové nám. 15 do konce
Sibiřská 60-64 sudá Sibiřská 66 do konce
Skutilova Vránova 45-103
Vránova 105-115 lichá Žitná 22-24 sudá
v okrsku č. 19003 je místnost pro hlasování ZŠ Novoměstská 21 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Novoměstská 1-21 lichá Palackého tř. 174-178 sudá
Podhájí Žitná 1-12
Žitná 14-20 sudá Žitná 26-38 sudá
Řečkovice č. e. 100, 162, 1065, 1067, 1128, 1148

v okrsku č. 19004 je místnost pro hlasování ZŠ Novoměstská 21 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Boskovická 2-16 sudá Letovická
Novoměstská 23-59 lichá

v okrsku č. 19005 je místnost pro hlasování ZŠ Novoměstská 21 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Böhmova 18 do konce Boskovická 1-17 lichá
Filkukova 37-39 lichá Kolaříkova sudá
Kunštátská Měřičkova 2-16 sudá
Měřičkova 20-30 sudá Měřičkova 32 do konce
Nové nám. 8-14 Novoměstská 61 do konce lichá
Vránova 104-166 sudá

v okrsku č. 19006 je místnost pro hlasování Gymnázium Terezy Novákové 2  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Družstevní Kremličkova 2-10
Medlánecká 24c Renčova 2-36 sudá
Škrétova 2-12 Terezy Novákové 16-32 sudá

v okrsku č. 19007 je místnost pro hlasování Gymnázium Terezy Novákové 2  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Bohatcova Díly
Gusty Blahové Jelení
Jezerůvky 17 do konce lichá K Západi
Kubova Ladova 1-32
Ladova 34  Prašná
Leknínová Prumperk 4 do konce
Prumperk 2 a 2a Terezy Novákové 33 do konce
Terezy Novákové 1-31 lichá Řečkovice č. e. 1088, 1175, 1183
Žilkova

v okrsku č. 19008 je místnost pro hlasování ZŠ Horácké nám. 13  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu Horácké nám.
v okrsku č. 19009 je místnost pro hlasování Gymnázium Terezy Novákové 2  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Banskobystrická 1-67 Banskobystrická 69-75 lichá
Böhmova 1-15 Filkukova 1

Ječná 2-18 sudá Ječná 20-40
Ječná 42 Koláčkova
Kořenského Medlánecká lichá
Olšanského Sibiřská 1-59
Sibiřská 61-65 lichá Vážného 37 do konce
Vránova 117-191 lichá

v okrsku č. 19010 je místnost pro hlasování Gymnázium Terezy Novákové 2  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Azurová Dillingerova
Duhová Fialová
Medlánecká 2-24b sudá Medlánecká 26 do konce sudá
Nachová Oranžová
Renčova 1-23 lichá, 27, 27a Terezy Novákové 2-4 sudá
Vitáskova Žlutá

v okrsku č. 19011 je místnost pro hlasování ÚMČ Palackého  
nám. 11 pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Hapalova 1-7 Hapalova 9-11 lichá
Kolaříkova lichá Malíkova
Marie Hübnerové Ovčírna
Palackého nám. Prumperk 1-3 lichá
Uprkova Vážného 1-32
Veselka

v okrsku č. 19012 je místnost pro hlasování ÚMČ Palackého nám. 11  
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
bratří Křičků Generála Kadlece
Kárníkova Lacinova
Ladova 33 Ladova 35 do konce
Úlehle Řečkovice č. e. 253

v okrsku č. 19013 je místnost pro hlasování ZŠ Horácké nám. 13 
pro oprávněné občany s adresou místa trvalého pobytu
Cupákova Dolnice
Gromešova Hapalova 8-10 sudá
Hapalova 12 do konce Jandáskova 1-22
Jandáskova 23-27 lichá Jandáskova 30a
Jandáskova 67 Jehnická
Karásek Královka
Kronova Loučky
Luh Maříkova 1-20
Maříkova 22-42 sudá náměstí Vojtěšky Matyášové
Sněžná Vlasty Pittnerové
Železničářská Řečkovice č. e. 72, 1162

v okrsku č. 19014 je místnost pro hlasování MŠ Tumaňanova 59 
pro oprávnéné občany s adresou místa trvalého pobytu
Boženy Antonínové Brigádnická
Jandáskova 22a Jandáskova 24-30 sudá
Jandáskova 30b-30d Jandáskova 31-66
Pod Hájkem Pod Zahradami
Skoumalova Skrejš
Tumaňanova 1-60 Tumaňanova 62-74 sudá
U Vránova mlýna Úhledná
Mokrá Hora č. e. 1, 21, 42, 75, 76
3. Volič prokáže svou totožnost a státní občanství ČR platným cestovním, 

diplomatickým nebo služebním pasem ČR anebo cestovním průkazem nebo 
platným občanským průkazem. Volič, který je občanem jiného členského státu, 
prokáže po příchodu do volební místnosti svou totožnost a občanství jiného 
členského státu.

4. Každému voliči budou dodány hlasovací lístky nejpozději 3 dny přede dnem voleb. 
V den voleb může volič obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti.

V Brně dne 15. 4. 2024  
Mgr. Bc. Marek Viskot,  starosta

OZNÁMENÍ
o době a místě konání voleb do do Evropského parlamentu

Starosta městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora podle § 32 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu a o změně některých zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, oznamuje:
1. Volby do Evropského parlamentu se konají: v pátek dne 7. 6. 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin
 v sobotu dne 8. 6. 2024 od 8.00 hodin do 14.00 hodin



Z RADNICE2
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Na své 24. schůzi 12. března 2024 rada městské části:
• souhlasila se zřízením dvou přípravných tříd v Základní škole Brno, Horácké 

náměstí 13, ve školním roce 2024/2025 z důvodu velkého množství žádostí 
o odklad povinné školní docházky,

• schválila zvýšení nájemného v bytech v nástavbách domů Novoměstská 
23-41 a Žitná 7, 9, 11 k 1. 4. 2024 o 5,9 %, tj. o výši danou koeficientem 
vyjadřujícím průměrné měsíční tempo růstu úhrnného indexu cen 
stavebních prací za rok 2023,

• vybrala jako nejvhodnější nabídku na plnění zakázky na zpracování 
projektové dokumentace na akci „Rekonstrukce areálu bývalého pivovaru, 
Brno-Řečkovice, 2. etapa (SO 21 – toalety)“ nabídku předloženou 
společností P. P. Architects, s. r. o., se sídlem Slovinská 693/29, Brno, a 
současně schválila uzavření smlouvy s uvedenou společností,

• schválila příkazní smlouvu se společností S – Invest CZ, s. r. o., se sídlem 
Kaštanová 496/123a, Brno, jejímž předmětem je výkon funkce technického 
dozoru investora při realizaci stavby „Veřejné prostranství pod řečkovickým 
hřbitovem“,  

• schválila smlouvu o dílo se společností VÝTAHY BRNO, s. r. o., Starobrněnská 
334/3, Brno, jejímž předmětem je provedení díla „Revitalizace svislé 
zdvihací plošiny – Domov pro seniory, Hapalova 20, Brno“,

• schválila smlouvu o dílo se společností Středisko OS Brno, s. r. o., 
Mojmírovo náměstí 75/2, Brno, jejímž předmětem jsou stavební úpravy 
dvou stanovišť komunálního odpadu u bytových domů Sibiřská 60 a 62,

• jmenovala členem komise sociální a zdravotní ke dni 13. 3. 2024 pana 
Josefa Kuglera.

Na své 25. schůzi 26. března 2024 rada městské části:
• vzala na vědomí plnění příjmů a čerpání výdajů městské části Brno-

Řečkovice a Mokrá Hora k 29. 2. 2024,

• schválila účetní závěrky a výsledky hospodaření příspěvkových organizací 
(ZŠ a MŠ) k 31. 12. 2023 a současně vzala na vědomí upravené rozpočty na 
rok 2024,

• schválila uspořádání ankety s názvem „Rezidentní parkování v MČ Brno-
Řečkovice a Mokrá Hora“ ve dnech 7. a 8. 6. 2024 (souběžně s volbami do 
Evropského parlamentu) za účelem reprezentativního průzkumu mezi 
občany MČ s  cílem zjistit jejich zájem o zapojení MČ Brno-Řečkovice a 
Mokrá Hora do celoměstského systému rezidentního parkování v  městě 
Brně,

• vybrala jako nejvhodnější nabídky na plnění zakázky „Rekonstrukce školní 
kuchyně ZŠ Horácké náměstí 13“ společnost Moravská stavební unie – 
MSU, s. r. o., Jižní náměstí 7/7, 619 00 Brno, (stavební práce) a společnost 
GOZ GASTRO, s. r. o., Olomoucká 888/164, 627 00 Brno, (dodavatel 
gastronomického vybavení) a současně schválila uzavření smluv 
s uvedenými společnostmi,

• projednala návrhy změn Územního plánu města Brna pro společné 
jednání (2024) včetně vlivů na udržitelný rozvoj území,

• schválila smlouvu o dílo na provádění sezónní zálivky výsadeb stromů 
v  MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora v  roce 2024 se  společností Služby 
Minks, s. r. o., Terezy Novákové 1283/64, Brno,

• schválila dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo uzavřené mezi městskou částí 
a společností Seyfor, a. s., se sídlem Drobného 555/49, Brno, jehož 
předmětem je implementace nových modulů k  docházkovému a 
personálnímu systému,

• souhlasila s přihlášením Řečkovického HRáje do soutěže Adapterra Awards 
Nadace partnerství a s podáním žádosti o poskytnutí grantu z Nadace Via 
na doplnění prvků v Řečkovickém HRáji,

• navrhla program zasedání zastupitelstva městské části.

Dana Filipi, místostarostka

Rada naší městské části projednávala na konci března připomínky  
k návrhu nového územního plánu města Brna. Ten současný územní plán 
vznikl a byl schválen v roce 1994 a původně se počítalo, že bude platit do 
roku 2010. Už tedy „lehce“ přesluhuje. Aktuální návrh nového plánu byl 
vrácen do hry přibližně po roce a půl, kdy v červnu 2022 Zastupitelstvo 
města Brna tehdejší návrh neschválilo a vrátilo jej zpracovateli  
k přepracování a doplnění. Z pohledu celého města, a tedy dokumentu 
jako celku, je patrná snaha o kompromisnnější přístup, a v tomto 
duchu je více či méně celý návrh pozitivně přijímán také samosprávami 
jednotlivých městských částí. Je potřeba si prostě uvědomit, že takový 
dokument nemůže nikdy uspokojit všechny. Není možné na jedné straně 
vyjít maximálně vstříc všem pólům názorového spektra, těm prostavebně 
i protistavebně vyhraněným. A pak jsou tu samozřejmě místní specifika  
a opět více či méně přirozené místní zájmy.  

Během posledních let naše městská část s mnoha připomínkami 
uspěla. Pojďme si tedy probrat konkrétní lokality, kterými jsme se 
zabývali. V návrhu se už neobjevuje funkce bydlení a potenciální 
možnost zástavby pozemků za Vodojemem nad ulicí k Západi. Podařilo 
se vyjmout i tzv. rezervu pro bydlení a v tomto místě zůstává plocha 
pro rekreaci. Oproti tomu zůstává funkce bydlení nad ulicí Lacinova. 
Dle požadavku městské části dochází ke snížení výškové úrovně budov 
v lokalitě bývalých kasáren za ulicí Žilkova. V případě kasáren zůstává 
podmínka zpracování územní studie, což v praxi znamená, že ani po 
schválení územního plánu zde cesta k výstavbě nebude tak přímá.  

Dlouhodobě nesouhlasíme s rozšiřováním zástavby v Jehnicích 
a Ořešíně. Důvod je nasnadě a je obecně znám. Nepovažujeme toto 
rozšiřování za souladné s dopravním napojením do města přes jedinou 
komunikaci, vedoucí ulicemi Tumaňanova a Jandáskova. Za dílčí úspěch 
lze považovat snížení výškové úrovně u ploch bydlení na hladinu „1“,  
tj. rezidenční nízkopodlažní zástavbu. Přesto se dál nechceme vzdávat.  

Místem, kde naše rada požadovala nižší intenzitu zástavby, je areál 
bývalé Geofyziky. Argumentem pro výškovou hladinu „5“ v jedné části je 
nepochybně výška stávající budovy. Oproti tomu jsme chtěli nižší úroveň 
západním směrem k ulici Jabloňová. I tuto připomínku podáváme znovu. 

Čemu jsem naopak osobně příliš neporozuměl, byly veřejné výstupy 
některých zastupitelů. Pokud například jeden zastupitel nejdříve hlasuje 
pro zařazení části pozemku pod MŠ Škrétova do plochy „občanské 
vybavenosti“, Magistrát města Brna této připomínce vyhoví, a ten stejný 
člověk potom veřejně horuje pro změnu na „zeleň“, můžeme to chápat 
možná jako politickou kampaň, ale jen stěží jako věcný příspěvek. 

Co bude následovat během příštích měsíců? Odbor územního 
plánování a rozvoje Magistrátu města Brna jako pořizovatel provede ve 
spolupráci s určeným zastupitelem vyhodnocení doručených stanovisek 
a připomínek. Potom zajistí u Kanceláře architekta města Brna jako 
zpracovatele vyhotovení upravené verze Návrhu územního plánu pro 
veřejné projednání, které bude předem oznámeno. Veřejné projednání 
se bude konat za účasti veřejnosti. 

Ing. Stanislav Michalík 
předseda Komise majetkové a rozvoje RMČ

Zprávy z rady městské části

Městská část připomínkovala návrh Územního plánu města Brna 

Informace pro občany  
– nový centrální stavební úřad

Dne 12. 12. 2023 schválilo Zastupitelstvo města Brna změnu obecně 
závazné vyhlášky č. 20/2001, kterou se vydává Statut města Brna.  
Zřejmě nejvýznamnější změnou je přesun výkonu agendy obecních  
stavebních úřadů I. stupně z městských částí na Magistrát města Brna,  
a to s účinností k 1. 7. 2024. 

V  praxi to bude znamenat vznik jednoho centrálního stavebního  
úřadu pro celé město Brno, jehož působnost bude vykonávat Odbor 
územního plánování a stavebního řádu MMB (OÚPSŘ MMB). Nový 
brněnský centrální stavební úřad bude sídlit na adrese Orlí 30, 32 a 
Benešova 8. Upozorňujeme proto občany, že záležitosti obecního 
stavebního úřadu I. stupně tak od 1. 7. 2024 bude možné vyřizovat pouze 
na tomto novém centrálním stavebním úřadu, nikoliv již na ÚMČ jako 
doposud.

Úřad městské části



Z RADNICE3
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Aktivity pro seniory KVĚTEN
• Cestopisná přednáška na radnici:  

Malajsie, Singapur, jižní Thajsko 
úterý 14. 5. v 15.00 hod. 

• Vyhlídková plavba lodí, přístaviště Bystrc 
pondělí 20. 5. v 10.30 hod.  
(odjezd autobusu od radnice je v 10.00 hod.)

• Filmová akademie, Renčova 5  
(zastávka autobusu MHD č. 65) 
čtvrtek 2. 5. v 9.30 hod.   
Přelet nad kukaččím hnízdem – drama 
čtvrtek 9. 5. v 9.30 hod.   
Stalo se jedné noci – retro komedie 
čtvrtek 16. 5. v 9.30 hod.   
Don Juan DeMarco – romantická komedie 
čtvrtek 23. 5. v 9.30 hod.   
Černá labuť – drama 
čtvrtek 30. 5. v 9.30 hod.   
Dejte mi pokoj – komedie

• Cvičení pro seniory v sokolovně, Vážného 19 
pondělí 6. 5., 13. 5., 20. 5. a 27. 5. ve 12.00 hod.

• Setkání členů Klubu aktivních seniorů KLAS,  
Renčova 5  
úterý 14. 5. v 10.00 hod. 
středa 15. 5. v 10.00 a 13.00 hod. 

Dana Filipi

Krmení holubů a koček
Vážení spoluobčané,

obracím se na vás s prosbou, abyste nekrmili 
holuby a kočky v naší městské části. Věřím tomu, 
že z dobré vůle jsou tato zvířata krmena mnohými 
obyvateli, ale je potřeba si uvědomit, že tato dobrá 
vůle má také své stinné stránky.

Především je nutno si uvědomit, že holubi  
a kočky mohou přenášet nebezpečné nemoci, jako 
toxoplazmózu, helmintózu, stejně jako parazity, 
kteří mohou způsobit lymskou boreliózu, a virus 

klíšťové encefalitidy, stejně jako mnoho jiných nemocí.
Dalším problémem je míra znečišťování veřejného prostranství.
V Brně vyhláška explicitně neřeší krmení těchto zvířat, ale právě  

znečišťování veřejného prostranství. V naší městské části vynakládáme 
nemalé finanční prostředky na úklid ploch znečištěných holubím trusem 
a na likvidaci různých „krmítek“ pro kočky. Jistě ani vám nedělá dobře, 
když musíte procházet místy, jako je např. areál Vysočina, kde holubi rádi 
hnízdí.

Nejde však jen o znečiš-
tění a zdravotní rizika spo-
jená s krmením holubů a 
koček. Jde také o fakt, že 
tímto dochází k přikrmování  
hlodavců, zejména potkanů, 
kterým společně se zbytky jíd-
la u kontejnerů na komunální 
odpad vytváříme ideální pod-
mínky pro rozmnožování.

Domnívám se, že i bez při-
krmování jsou jak holubi, tak 
kočky schopni nalézt dostatek 
potravy.

Věřím, že tato žádost najde pochopení u většiny z vás, kteří máte rádi 
městskou část, ve které žijete.

Daniel Struž, místostarosta

Pozvánka
na veřejnou prezentaci záměru města Brna
Terezy Novákové II. etapa – studie 

koncepčního návrhu zástavby,
která se koná ve středu 15. května v 18 hodin  

ve velké zasedací místnosti na radnici.

Záměr představí pracovníci Bytového odboru MMB.  
Diskuse se zúčastní náměstkyně primátorky  

města Brna Karin Podivinská.

Pro starší i mladší děti budou připraveny zábavné soutěže,  
sportovní disciplíny a měřený závod na 400 m. 

Zabojujete s drakem, zacvičíte si jógu, vyšplháte do výšin,  
zahrajete míčové hry a vyzkoušíte mnoho dalších atrakcí.

Těšit se můžete na vystoupení dětské Cimbálové muziky  
Dolnička, tanečního souboru Pampelišky, jazzovou kapelu  
ze ZUŠ Universum, ukázky sportovních zápasů 
a historický šerm.

Po celou dobu budou přístupné skákací hrady  
a otevřené dopravní hřiště.

Za splnění disciplín čeká na děti sladká odměna.

Akci moderuje Věra Müllerová.

na Horáckém náměstí u školy

Pátek 31. května 2024 
od 15.00 do 18.30 hodin

Pl
ac

en
á 

in
ze

rc
e



KULTURA A HISTORIE4
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

O zážitcích nejen čtenářských
Vážení a milí literární gurmáni,

moc vás zdravíme a doufáme, že se máte fajn. V květnu se s vámi potkáme 
i venku, náš stánek bude součástí Dětského dne na Horáckém náměstí 
v pátek 31. 5. 2024 odpoledne. Snad nám bude přát počasí a zažijeme 
s dětmi dobrodružství – na stránkách knížek a v soutěžích a kvízech, které 
jsme pro děti připravily. Na každého šikovného čtenáříčka i čtenáře bude 
čekat nejen sladká odměna, ale i drobné dárky z naší knihovny. A jaké 
nové čtení si můžete u nás vypůjčit? Zde je pár tipů pro děti i dospělé: 

Čarodějky z Podivína. Napínavá noc Luny Graves. Druhá kniha 
série Čarodějky z Podivína. Čarodějnická dvojčata Bela a Dona se 
zúčastní spolu s ostatními studenty školy pro nadpřirozené bytosti plesu 
na základní škole. Aby nedošlo k prozrazení, mají zakázáno používat 
kouzla a čáry. Jak asi dopadne jejich setkání s obyčejnými smrtelníky? 
Jak to asi všichni zvládnou? Vtipný příběh o malých čarodějkách, velkém 
kamarádství a trampotách strašidel ve světě lidí. Doktor Myšák Christy 
Kempter a Amélie Jackowski. Také zvířátka občas potřebují navštívit 
lékaře. Naštěstí se mohou obrátit na největšího odborníka široko daleko 
– pan doktor Myšák má ordinaci otevřenou od rána do večera. Poradí 
paní Slepičkové, která nemá daleko k panice? Odhalí, proč pana Medvěda 
pořád bolí bříško? Královna a její corgi Caroline L. Perry. Dokonce i 
tak známý a oslavovaný monarcha, jakým byla britská královna Alžběta 
II., potřebuje svého důvěrného přítele. Už jako malá holčička ho našla 
ve svém štěněti plemene corgi, které pojmenovala Susan a s kterým 
si vytvořila pevné pouto. Královna měla ve svém životě více než třicet 
corgi společníků, a téměř všichni byli přímými potomky Susan. Slavnou 
panovnici tak provázeli po celou dobu její vlády.

Když si šlápneš na tkaničku Shela Silversteina. Hravá sbírka vtipných 
básniček oblíbeného amerického spisovatele, kreslíře a muzikanta. Kratší 
i delší básně přinášejí nejen údiv a pobavení, ale i množství pouček. Přes 
150 veselých veršů pobaví nejen děti. Kluk v kopačkách: Fotbalový 
kemp Markéty Bolfové. Druhá kniha série Kluk v kopačkách. Tomáše a 
jeho kamarády čekají dva měsíce volna, skopičin a hlavně fotbalu. Vždyť 
kdo by chtěl v létě zůstat zavřený doma? Ať už půjde o případ ukradené 
vlajky nebo záhadu kocoura Fantoma, Tom, Jirka, Julča a Honza se 
tohle léto nudit rozhodně nebudou. Pozoruhodná cesta domů Dana 
Gemeinharta. Kojotka Sunriseová a její otec Rodeo už pět let křižují 
zemi ve starém žlutém školním autobuse. Když se dívka dozví, že se už 
za čtyři dny bude v její staré čtvrti bourat park, v němž kdysi se sestrami 
a maminkou zakopaly plechovou krabici se vzpomínkami, pod falešnou 
záminkou přesvědčí Rodea, aby autobus otočil a vyrazil na dlouhou 
cestu domů. Boj s časem začíná. Průzkumnický klub ledních medvědů 
Alexe Bella. První kniha série Průzkumnický klub. Příběh fantastických 
dobrodružství Stelly Hvězdovločky Pearlové, sněžného sirotka, která se 
spolu se třemi přáteli z Průzkumnického klubu ledních medvědů vydává 
do nebezpečné Ledozemě. Poradí si odvážní mladí průzkumníci se všemi 
nástrahami, aby pro své kluby získali důležité prvenství? A co Stella – 
překoná výzvu, která na ni čeká v srdci této pustiny? Tam uvnitř něco 
je! Tomáše Peřiny. Veršované horory, plné slovních hříček a nečekaných 
point, doprovázené celostránkovými, neméně hororovými ilustracemi.

Devatenáct pařátů a jeden temný pták Agustiny Bazterricy. 
Dvacet povídek jako dvacet zastavení na podivné křížové cestě, na niž 
jsme náhodně narazili, když jsme na výletě sešli z trasy. Některé výjevy 
nás přimrazí svou prostotou, jiné jsou jako temné barokní obrazy plné 
svíjejících se démonů a nesrozumitelných symbolů. Ve všech se ale 
autorka dostává až na dřeň: na dřeň každodennosti, na dřeň jazyka, na 
dřeň toho nejčernějšího humoru. Ester Markéty Práškové. Po atentátu 
na Heydricha se Němci krvavě mstí a Praha se ocitá v sevření strachu. 
Mladá Lída se tak nedobrovolně uchýlí k tetě na venkov. Netuší však, že 
právě tam na ni čeká nebezpečí mnohonásobně větší. Když se pokusí 
na tetině statku ukrýt čtyřletou židovskou holčičku a zachránit ji tím 
před transportem do koncentračního tábora, dává v sázku nejen svůj 
život. Friedrich řečený Bedřich: dokuromán Mileny Štráfeldové. 
Životopisný příběh jednoho ze světově proslulých českých hudebních 
skladatelů. Autorka líčí všechny životní strasti a neduhy našeho velikána 
včetně celospolečenského vnímání jeho tvorby, a také příběhy lidí, kteří 
jej obklopovali, milovali a podporovali, nebo mu jeho cestu naopak 

ztěžovali. Knížka je současně zamyšlením nad tím, proč byl Smetana 
tolikrát propagandisticky zneužit, jako snad žádný jiný náš umělec. 
Někdo z nás Kristýny Trpkové. Lukáš, Theodora, Richard, Viola a Nela 
Herelovi jsou sourozenci, kteří vždy a za všech okolností drží při sobě. 
Domácí idylku jim však jednoho dne naruší záhadný objev na zahradě 
náležící k jejich starému domu. Ovál Jiřího Homoly. Kapitán Lenz si 
u svých kolegů z pražské kriminálky za necelých patnáct let služby 
vydobyl značný respekt – nejen svým vyšetřovatelským instinktem, 
ale také díky sportovním výkonům na běžeckých tratích. Když je na 
kladenském stadionu nalezeno tělo mladého atleta v poloze da Vinciho 
Vitruviánského muže, ujímá se případu právě on. Šlo snad o rituální 
vraždu? Strážci růže Rebeccy Gablé. Druhá kniha série Waringham. 
Anglie roku 1413. Třináctiletý Jan z Waringhamu má obavy, že ho otec 
bude nutit, aby se vydal na církevní dráhu, a proto uprchne a vydá se do 
Westminsteru. Tam se setká s králem Harrym a po jeho boku se stane už 
v útlém mládí rytířem a válečným hrdinou. Avšak Harryho nenadálá smrt 
uvrhne Anglii do hluboké krize, neboť jeho syn a následník trůnu má 
pouhých osm měsíců. Usedlost Marie Turtschaninoff. Přes čtyři století 
sledujeme osudy jedné rodiny, ale není to tradiční kronika. „Usedlost“ se 
odehrává na jednom místě, ale v různých dobách. Začíná v současnosti: 
žena, která odlehlé stavení s pozemky právě zdědila, k nim nemá příliš 
silný vztah, ale jak chodí po vsi a zařizuje vše potřebné, na každém kroku 
ji někdo poznává. Jako by ji poznávala samotná země. Pochází zkrátka 
odsud, z místa, kam v 17. století přišel vysloužilý voják Matts, založil první 
políčko a svázal svůj život se zdejší krajinou. Zajíci, utíkej Alexe Smithe. 
Pátá kniha série Šéfinspektor Robert Kett. Neznámý vrah jako by šel po 
stopách Kettových minulých případů – i jeho samého. Teď se však role 
otáčí. Když někdo začne brutálně vraždit lidi, které Kett dostal za mříže –  
i ty, které chytit nedokázal. Vypadá to, že se objevil nemilosrdný mstitel.

Tohle je malá ochutnávka, novinek máme každých 14 dní kolem  
80 knih, takže je vážně z  čeho vybírat. Těšíme se brzy na viděnou  
a přejeme spoustu krásných jarních zážitků.

Mgr. Jitka Fukalová, Sabina Morysová, DiS. a Michaela Topinková 
Pobočka KJM Kolaříkova

LITERÁRNÍ CHUŤOVKY



Výstava  ROZLOŽENO / SLOŽENO
Začátek května bude v  Galerii Na radnici patřit výstavě s  názvem 
Rozloženo/složeno, na níž představí své práce žáci výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Vítězslavy Kaprálové z  Brna-Králova Pole, 
z výtvarného oddělení Mirky Brázdové.

Úhelným kamenem nového výtvarného projektu je rozložení objektu 
(obrazu nebo obyčejného předmětu) na části a jeho opětovné spojení 
do celku. Výtvarný rozklad cestou „odtud tam a zase zpátky“ se v práci 
mladých autorů změnil v tvůrčí princip, založený na vtipu a nadsázce  
a na hravém experimentu s detailem.
První etapa „rozkládání a skládání“ zkoumá možnosti kresby např. tužkou 
či perem a tuší a pracuje s linií v ploše. Stejně tak se zajímá o již hotové 
kresby, z nichž v podobě koláže odebírá některé části a znovu je do nich 
vrací. Výtvarná hra pak pokračuje od živé kresby lidskou rukou ke kresbě 
vzniklé mechanicky pomocí různých kinetických hraček a „kreslicích 
strojů“. 
V druhé etapě projektu se objevuje několik námětů a témat, která 
vycházejí z historie výtvarného umění. Je to např. malba zakladatele 
kubismu Pabla Picassa nebo prostorové kompozice (montáže) 
francouzsko-amerického sochaře Armana. K rozpojování a spojování 
celků z částí dětem posloužily i motivy z běžného života, např. 
pestrobarevní ptáci. 
Výstava bude zahájena slavnostní vernisáží ve čtvrtek 9. května 2024 
v 17 hodin. Poté bude výstava otevřena pro veřejnost od 14 do 17 hodin, 
a to až do neděle 19. května. 
Galerie Na radnici, Palackého nám. 11, Řečkovice.

Na setkání se těší Komise kultury RMČ.  
Vladislav Musil, předseda komise

KULTURA A HISTORIE5
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

Soukromá základní umělecká 
škola Universum, s.r.o.
www.zus-universum.cz 

ŽÁKOVSKÝ VEČER 
7. května v 18:00 v sále školy

MÁJOVÝ KONCERT v Soběšicích 
16. května v 18:00 v sále KD Zeiberlichova

Absolventské koncerty 
21. a 22. května v 18:00 v sále školy

PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY na 2024/2025 
23. a 24. května hudební obor | 30. května výtvarný obor 

Společný sborový koncert 
24. května v 18:00 v Café Práh (Vaňkovka)

VÝSTAVA absolventských prací 
29. 5.–30. 6. v prostorách školy | VERNISÁŽ 29. 5. v 17:00

ZUŠ OPEN – vystoupení na Dni dětí v Řečkovicích | 31. května 

Srdečně zve Mgr. Eva Šafářová, ředitelka školy

MALAJSIE – SINGAPUR – JIŽNÍ THAJSKO

MALAJSIE – SINGAPUR – JIŽNÍ THAJSKO: Malajsie je přírodně i kulturně 
jedna z nejzajímavějších zemí Asie (jeskyně Batu, Malacca s koloniální 
minulostí, vznosné mešity v Kuala Lumpuru). Divoká a nepropustná 
příroda Malajského poloostrova, liduprázdné pláže, zapadlé vesničky, 
ale i nejvyšší mrakodrapy planety. Malajsie – ta pravá Asie! Singapur – 
supermoderní a extrémně bohatý městský stát je znám svojí čistotou, 
přísnými zákony a překvapivými kontrasty. Gigantické mrakodrapy  
z oceli, skla a betonu určují obraz ostrovní republiky. K tomu staré čínské, 
indické a arabské čtvrtě, kde se pozastavil čas a kde stále platí prastaré 
tradice. Jižní Thajsko – ostrovy Phi Phi jsou zhmotněním snu o tropickém 
ráji. Ostrov Kophangan je „Mekkou“ baťůžkářů v jižním Thajsku. Úchvatné 
přírodní scenerie na ostrově Jamese Bonda. Bílý písek, kouzelné ostrovy, 
romantické pláže.
Přednáška a výstavka MILANA ŠTOURAČE
Kde: radnice MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora
Kdy: úterý 14. 5. 2024 v 15:00 hod. 

SRDEČNĚ ZVEME



Rezidentní parkování v jiných  
městských částech

Mezi řečkovickou a mokrohorskou veřejností stále probíhá živá 
diskuze ohledně zavedení rezidentního parkování. Ta je navíc umocněna 
plánovanou anketou pro občany, pořádanou městskou částí, která má 
proběhnout současně s  volbami do Evropského parlamentu ve dnech 
7. a 8. června. Rozhodli jsme se podívat, jak to bylo se schvalováním a 
implementací modrých zón v  některých  jiných městských částech. 
V  Žabovřeskách a na Brně-severu vycházelo zavádění z  logiky věci, 
kdy rezidentní parkování navazovalo na již stávající zóny, sousedící 
s městskou částí Brno-střed, a reakce veřejnosti byly tak o poznání menší, 
než jak je tomu u nás. V obou těchto částech tak schválení proběhlo bez 
výraznějších ohlasů. I když např. v Žabovřeskách byli proti lidé převážně 
z  části dále od centra směrem k  Palackého vrchu. Obě městské části 
také přistoupily k  etapizaci zavádění, kdy se postupovalo a stále ještě 
postupuje od centra směrem k  periferním částem. Samotný proces 
probíhá tak, že se vždy v dané zóně uspořádají hovory s občany či ankety 

a na jejich základě se poté rozhodne, jak se bude dále postupovat. 
Nicméně jak již bylo nastíněno, v  těchto případech se lidé většinou 
rozhodnou pro rozšíření z  důvodů zahlcení vozidly z  částí, kde jsou 
již modré zóny realizovány. Z  úhlu pohledu Řečkovic si však musíme 
uvědomit, že jsme od centra relativně vzdáleni a zatím přímo na žádnou 
modrou zónu nenavazujeme. Situace se ovšem změní se zavedením 
modrých zón v Medlánkách, což negativně ovlivní zejména západní část 
obce – ulici Renčovu, Ječnou, Duhová pole atd. Zde je bohužel reálný 
předpoklad, že se sem budou stahovat nerezidenti z nové medlánecké 
zástavby či tzv. Ovocného sídliště. Pokud se naše městská část rozhodne 
pro přijetí rezidentního parkování, měla by vše maximálním způsobem 
komunikovat a zavádění rozfázovat do co nejvíce částí a každý kousek 
pečlivě konzultovat s občany, jak tomu právě je ve zmíněných městských 
částech. Nikde totiž není podmínkou, že zrovna u nás musí být rezidentní 
parkování na celé ploše městské části. Někde by to nedávalo smysl a ani 
by to nebylo technicky proveditelné. Je proto potřeba se hlavně ptát 
občanů. 

Ondřej Štaud, zastupitel městské části

Chceme skutečně stavět v těsném sousedství areálu bývalého pivovaru  
a kulturního amfiteátru?

ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

6

V minulém čísle zpravodaje Řeč jsme zaznamenali ohlas na článek o 
aktualizovaném návrhu územního plánu v  kontextu Řečkovic a Mokré 
Hory. Velkou pozornost vzbudil návrh nové rozvojové lokality R-9, tedy 
území vklíněného mezi ulice Prumperk, Ladova a areál bývalého pivova-
ru, současného amfiteátru. Důvodem této pozornosti je opodstatněná 
obava ze zřejmého budoucího konfliktu s  provozováním nedávno do-
končeného amfiteátru.

První věcí, která nás v této souvislosti může napadnout, je, proč by se 
měly stavět nové bytové domy prakticky pár metrů od obecního areálu, 
kde je každoroční výjimka rušení nočního klidu na bezmála 20 akcí. Je 
zřejmé, že nová bytová výstavba v těsné blízkosti kulturních akcí je do 
budoucna zdrojem zásadních konfliktních situací. Tento rozpor je třeba 
vnímat i s ohledem na to, že zde obec v letech 2022 a 2023 nainvestova-
la přibližně 47 000 000 Kč a vybudovala zde kulturní areál celoměstské-
ho významu. Navržené řešení tak vyvolává otázky, proč si městská část 
vytváří budoucí potenciální konflikty spojené s provozováním areálu u 
nových obyvatel v lokalitě. Je nutné si uvědomit, že pohoda bydlení je 
s  provozem koncertů a ostatních akcí v  amfiteátru neslučitelná. V  této 
souvislosti je nutno zmínit i likvidaci stávající zeleně, která tvořila přiro-
zenou hlukovou clonu pro okolní ulice, či komplikovaný terén lokality 
s výrazným převýšením. Zejména úbytek izolační zeleně, která tvořila i 
přívětivý rámec amfiteátru, je dobře čitelný na níže přiloženém srovnání 
stávajícího a navrhovaného územního plánu.

Dalším otazníkem je zde možnost dopravního napojení do lokality, 
kdy prakticky jediná příjezdová cesta vede přes nově zrekonstruovaný 
areál. Průjezd vozidel přes shromážděné návštěvníky hodů či jiné 
kulturní akce v areálu považujeme absolutně nepřijatelný, což lze opět 
vnímat jako zdroj budoucích problémů. Připomínáme, že na navrhované 
rozvojové ploše mohou vyrůst až 17,5 metrů vysoké bytové domy 
(pokud započítáme i možnost sedlové střechy (dle článku 6.4.2. Závazné 

textové části ÚPmB) a lokalita je nyní dimenzovaná pro více jak 100 
nových obyvatel. Toto číslo ovšem může být i výrazně vyšší, neboť tento 
odhad optimisticky počítá pouze s výstavbou rodinných domů.  

Tato podoba územního plánu je dle mého názoru i celé opozice 
zásadně nevýhodná pro městskou část. Její přínos k  rozvoji bytového 
fondu v městské části je v porovnání s ostatními rozvojovými lokalitami 
zcela zanedbatelný. Co však zanedbatelné není, je fakt, že umístění 
bytových staveb v  těsné blízkosti amfiteátru je s  provozem koncertů, 
hodů a ostatních kulturních akcí naprosto neslučitelné. 

Dále je alarmující, že stávající areál čerstvě zrekonstruovaného 
amfiteátru je v novém územním plánu navržen nově jako plocha obytná 
smíšená. A to přesto, že se jednoznačně jedná o plochy občanské 
vybavenosti, tak jak jsou zaznačeny ve stávajícím územním plánu. 

Zdůrazňujeme, že jako zástupci opozice zásadně nesouhlasíme 
s  touto podobou územního plánu. Dále je nutné konstatovat, že tato 
podoba nevznikla na základě oficiálního požadavku (připomínky) 
městské části, a není tedy v souladu s oficiálními pokyny Zastupitelstva 
města Brna ze dne 21. 7. 2022, které byly určeny pořizovateli územního 
plánu. 

Na základě výše uvedených skutečností byla tato podoba územního 
plánu připomínkována na i zasedání komise majetkové a rozvoje rady MČ 
dne 21. 3. 2024. I přes danou připomínku dosud vedení MČ nepodniklo 
žádné kroky k nápravě situace, přestože je s touto podobou aktuálního 
návrhu dobře obeznámeno. 

Důrazně poroto žádáme zástupce městské části, aby v  rámci 
následného veřejného projednání územního plánu jasně vyjádřili svůj 
nesouhlas, a to formou podání námitky proti návrhu územního plánu 
v  této nevyhovující podobě, a to s  cílem zachování stávající podoby 
lokality (viz níže zobrazení stávajícího ÚP).

Ondřej Štaud, zastupitel městské části

Stávající územní plán (vlevo) a navržený územní plán (vpravo) se změnou zeleně na plochy bydlení



Český den proti rakovině 
2024  (28. ročník)

Ve středu 15. května 2024 opět potkáte v ulicích 
dobrovolníky ve žlutých tričkách, kteří budou nabí-
zet k  zakoupení kytičky měsíčku lékařského, tento-
krát se stužkou tmavě růžové barvy. Jako tradičně se 
nimi můžete potkat i v naší městské části. Minimální 
hodnota kytičky je 20 Kč.

Hlavní tématem 28. ročníku sbírky, které se mezi 
lidmi říká Květinový den, je prevence rakoviny prsu 
a screeningové programy. Cílem sbírky je preventiv-
ně působit na širokou veřejnost prostřednictvím letáků s  informacemi  
a vybrané prostředky použít na boj proti rakovině, na nádorovou preven-
ci, na zlepšení kvality života onkologických pacientů, na podporu onko-
logické výuky a výzkumu a na vybavení onkologických center. 

Kytičku si můžete zakoupit také na pevných prodejních místech,  
a to až do neděle 19. 5. 2023.

Sbírku můžete podpořit i zasláním dárcovské DMS (E-kytička) nebo 
zasláním příspěvku na sbírkový účet. 

Seznam pevných prodejních míst, více informací ohledně sbírky  
i možností finančního příspěvku najdete na www.cdpr.cz.

I malá pomoc je pomoc. Za každý váš finanční dar moc děkujeme.
Za dobrovolníky Kateřina Svobodová

ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

7

POZVÁNKA
Vážení zahrádkáři a příznivci zahradničení,
zveme vás na přednášku o  rostlinách   
citrusech a jejich pěstování, která se bude 
konat dne 15. 5. 2024 v 17.00 hod. v sále  
bývalého řečkovického pivovaru, Palacké-
ho nám. 9a. Přednášet bude pan Ing. Tomáš 
Foral.

Dále vás zveme na zájezd, který se uskuteční v sobotu 25. 5. 2024.
Program: zahradnictví v Šebrově, Moučkův dům ve Žďáře nad  
Sázavou, japonská zahrada ve Sněžném, prohlídka (s odborným 
výkladem) poutního kostela  sv. Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře. Stavitelem byl Jan Blažej Santini-Aichel a kostel je zapsán  
v seznamu památek UNESCO.
Cena pro členy Hortusu je 350 Kč, pro nečleny 400 Kč. Přihlásit se 
můžete u paní Marie Bajerové, tel. 776 667 723 nebo 604 738 318.

 Těšíme se na váš zájem a účast. 
Za výbor Hortusu Hana Štefková

Krása přírody ve fotografii, poezii a písni
Již více jak dvě dekády obohacuje spolek „Verbum et Musica“ ve 

spolupráci s náboženskou obcí Církve československé husitské kulturní 
život v městské části Brno-Řečkovice a Mokrá Hora koncerty, divadelními 
představeními či odbornými přednáškami. Hodnotné kulturní pořady 
za uplynulou dobu navštívily bez nadsázky tisíce posluchačů, kteří se 
dle vděčných reakcí vždy vraceli do svých domovů duchovně bohatší  
a radostnější.

Přijměte proto i v roce 2024 naše srdečné pozvání na komponovaný 
pořad nazvaný „Krása přírody ve fotografii, poezii a písni“. Návštěvníci 
Sboru Páně se mohou především těšit na výstavu fotografií mapující 
domácí květenu od jara do zimy. Obrazy navíc doprovodí recitace básní 
oslavujících půvab přírody a zpěv písní vyjadřujících vděčnost za dary, 
kterých si jako lidé můžeme s občas až neuvědomělou samozřejmostí 
užívat.

Autorem výstavy a představených fotografií bude Václav Kovalčík, 
absolvent České zemědělské univerzity v Praze a umělec, který program 
zároveň obohatí hrou na varhany. Poezií a zpěvem písní posluchače 
potěší Zdeněk Kovalčík, dříve odborný asistent na katedře českého 
jazyka a literatury Pedagogické fakulty v Ostravě, nyní farář náboženské 
obce Církve československé husitské ve Zlíně a celocírkevní kantor.

Přijďte s námi prožít jedinečný večer a symbolické rozloučení s jarem 
návštěvou kulturního pásma propojujícího krásu obrazu, sílu mluveného 
slova a hloubku, se kterou k  lidskému nitru dokáže promlouvat pouze 
hudba. Komponovaný pořad „Krása přírody ve fotografii, poezii a písni“ 
se bude konat 31. května 2024 od 17:00 hod. ve Sboru Páně Církve 
československé husitské na Vážného 6 v  Brně-Řečkovicích. Rezervaci 
míst je možné provést na telefonním čísle 776 032 149 či prostřednictvím 
e-mailové adresy vem@seznam.cz. Doporučená výše dobrovolného daru 
při vstupu činí 100 Kč. Pro více informací navštivte www.verbumetmusica.
com.

Jakub Marša

„„VVeerrbbuumm  eett  MMuussiiccaa““,,  SSppoolleekk  

a náboženská obec CČSH Brno – Řečkovice 
 

vás srdečně zvou na výstavu a komponovaný pořad poezie a hudby 

Václava Kovalčíka 
a 

Zdeňka Kovalčíka 
 

KRÁSA PŘÍRODY 
ve fotografii,  
poezii a písních  
 

31. května 2024  
17:00 hod. 

Sbor Páně CČSH 
Brno – Řečkovice, Vážného 6 

 
REZERVACE 

Tel.: 776 032 149 
vem@seznam.cz 

 
 

Pořad se koná za finanční podpory  
statutárního města Brna. 

 

 



V  sobotu 1. června proběhne 
v  řečkovickém amfiteátru za 
radnicí jednodenní divadelní 
festival s  názvem Divadelní Řeč-
kovice 2024. Pořadatelem akce 
je herec Městského divadla Brno 
Rastislav Gajdoš. Požádali jsme 
pana Gajdoše o rozhovor.

Jak Vás napadlo uspořádat 
divadelní festival?

Tento nápad ve mně zraje už 
dlouho, a  letos se konečně dočká 
svého prvního ročníku. Důležitým 
impulzem k  uskutečnění byla 
i  oprava amfiteátru bývalého 
pivovaru, který je opravdu krásný 
a  vybízí k  uspořádání “divadelního 
svátku“.

Proč jste si vybral zrovna Řečkovice?
V Řečkovicích bydlím, mám tady celou rodinu a děti sem chodily do 

školy. Chtěl jsem také něco udělat pro svou městskou část a zároveň uctít 
památku zdejších slavných rodáků Eduarda Cupáka a Gustava Nezvala, 
kteří jsou spjati s československým divadlem a kinematografií.

Čím se Váš festival odlišuje od ostatních podobných akcí?
Tento projekt je zajímavý svou rozmanitostí. V  jednom jediném dni 

můžete přejít od pohádky přes činohru až k muzikálu. 
Na co všechno se diváci můžou těšit?
Mým záměrem je, aby byl program bohatý a  zábavný pro 

všechny věkové kategorie. Začneme pohádkou pro nejmenší diváky 
DOBRODRUŽSTVÍ POLŠTÁŘE FREDYHO v  podání divadelní společnosti 
ŠUMAFUK s principálem Jonášem Floriánem. V  odpoledních hodinách 
uvedeme činoherní představení BOSÉ NOHY V PARKU. Jedná se o 
laskavou romantickou komedii, kde mezi jinými účinkují velké hvězdy 
české divadelní a filmové scény Rudolf Hrušínský, Veronika Freimanová, 
ale také Anna Kameníková Linhartová a Radúz Mácha. Jelikož chceme, 
aby se na tomto jednodenním festivalu objevily nejrůznější žánry, 
rozhodli jsme se pro premiéru titulu THE BEST OF MUSICAL, který 
zahrnuje skladby z nejlepších světových muzikálů, například Jesus Christ 
Superstar, Bídníci, Vlasy, West Side Story, Pomáda, Frozen a další – to vše 
v  podání mých kolegů z  Městského divadla Brno. Někteří kolegové mi 
pomáhají i s organizací akce. Z realizačního týmu bych například uvedl 
Jaroslava Bubna nebo Marka Huráka.

Jak budou Divadelní Řečkovice probíhat?
Hlavně chceme vytvořit divadelní atmosféru tak, jak ji diváci 

znají z  běžného kamenného divadla. Každý divák si může zakoupit 
vstupenku s označením konkrétního místa na jednotlivá představení, ale 
i permanentku na obě představení.

Vstupenky si diváci mohou koupit v síti TICKETSTREAM. Více informací 
najdou na www.rag-time.cz.

Na plakátu k  akci zmiňujete Živé sochy. Co si pod tím máme 
představit?

Jedná se o náročnou uměleckou disciplínu, kde vystupují umělci jako 
živé sochy, vytvořené zdánlivě z  kovu, mramoru, hlíny, betonu, dřeva 
a jiných materiálů. Představují například historické postavy, víly, filmové 
a popové hvězdy, fantastické i současné postavy.  

Festival je částečně charitativní. Jak můžou návštěvníci přispět?
Vstup na pohádku je zdarma, ale v  případě zájmu mohou diváci 

přispět dobrovolným vstupným. Výtěžek bude darován společnosti 
VELVET SMILE na podporu handicapovaných dětí.

Jste hercem Městského divadla  Brno. Ve kterých představeních Vás 
mohou diváci vidět?

Momentálně hraji například v  představeních Devět křížů, Splašené 
nůžky, Skleněný pokoj, Sám na dva šéfy a v dalších. 

Kromě herectví působíte i  ve společnosti Rag-time. Čemu se 
společnost věnuje?

Jsme umělecká a  produkční agentura. Vytváříme akce na míru – 
muzikálové koncerty, firemní večírky, divadelní představení, živé sochy, 
festivaly atd.

Chtěl byste pokračovat v  tradici pořádání festivalu, respektive 
můžeme se těšit na Divadelní Řečkovice 2025?

Chtěli bychom v tomto projektu pokračovat i nadále. Budeme rádi za 
zpětnou vazbu od diváků, která nám bude inspirací k výběru titulů pro 
další ročník.

Jednalo by se pouze o letní záležitost?
Rád bych tento projekt uspořádal i  v  zimě, DIVADELNÍ ŘEČKOVICE 

– VÁNOČNÍ, laděné více do klidné a  radostné atmosféry kouzelného 
zimního období.

Co byste chtěl vzkázat divákům Divadelních Řečkovic 2024?
Těšíme se moc na všechny diváky, kteří se zúčastní našeho divadelního 

festivalu, a  doufáme, že se jim bude líbit a  budou odcházet příjemně 
naladěni a spokojeni.

Otázky kladla Dana Filipi

ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

8

RAGTIME ve spolupráci s MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora uvádí  
divadelní festival 

✴ 11:00 DIVADLO ŠUMAFUK (pohádka pro děti)   
✴ 17:00 BOSÉ NOHY V PARKU (laskavá komedie)   
✴ 20:30 THE BEST OF MUSICAL (muzikálový koncert)   
✴ ŽIVÉ SOCHY (street art) 

DIVADELNÍ

2024

www.rag-time.cz 
Akce se koná pod záštitou starosty MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora Marka Viskota

AMFITEÁTR
- areál bývalého pivovaru Řečkovice -

Předprodej:

RAGTIME ve spolupráci s MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora uvádí  
divadelní festival 

✴ 11:00 DIVADLO ŠUMAFUK (pohádka pro děti)   
✴ 17:00 BOSÉ NOHY V PARKU (laskavá komedie)   
✴ 20:30 THE BEST OF MUSICAL (muzikálový koncert)   
✴ ŽIVÉ SOCHY (street art) 

DIVADELNÍ

2024

www.rag-time.cz 
Akce se koná pod záštitou starosty MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora Marka Viskota

AMFITEÁTR
- areál bývalého pivovaru Řečkovice -

Předprodej:

Divadelní Řečkovice 2024



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

9

Noise Flow
Ant Attack Touchwood

The Desperate Mind
PÁTEK 7.6.

Yelling Orangutans
Worn Out JacketdBrajgls

ZÁVIŠ
SOBOTA 8.6.

Akce se koná pod záštitou  
Marka Viskota – starosty městské části 
Řečkovice a Mokrá Hora.

www.craftbeerimport.cz/festival
Vstupné
pátek (7. 6.) 130 Kč         
sobota (8. 6.) 150 Kč 
pátek + sobota (7. ++ 8. 6.) 220 Kč

Palackého náměstí  
Brno-Řečkovice Areál  
starého pivovaru za kostelem

7. 8.
CERVNA 2024

Všudypřítomná jarní atmosféra v městské části a pomalu, ale jistě 
se blížící léto znamenají jediné. Již devátý ročník tradičního festivalu 
piva je za rohem. Tentokráte v tradičním červnovém termínu ve dnech 
7. - 8. 6. 2024 ve zrekonstruovaném amfiteátru bývalého řečkovického 
pivovaru. Zeptali jsme se proto hlavního organizátora tohoto v naší 
městské části již tradičního festivalu Daniela Budíka, na co všechno se 
letos mohou návštěvníci těšit.

Je již tradicí, že v rámci nového ročníku se vždy vedle stálic objevují  
i noví vystavovatelé. Bude tomu tak i letos?

I letos jsme opět vytvořili kombinaci pivovarů, které u nás budou mít 
premiéru – například pražský Four Elements a SQBRU nebo znojemský 
Old Cock. Za osm ročníků festivalu se nám již vyprofilovaly stálice, 
které jezdí každý rok a návštěvníci je vyhledávají – například pivovar 
Sibeeria. V nabídce máme také několik jmen, které se u nás objeví po 
pauze, například pivovar Zichovec či velmi oblíbená Nachmelená Opice 
z Krnova, po kterých byla v minulých letech při jejich neúčasti poptávka. 
Opět zařadíme i zahraniční produkci, kdy kromě tradičních specialit 
z Německa, Belgie a Velké Británie dorazí i pivovary Čierny Kameň  
a Just Relax ze Slovenska a představíme i produkci polských řemeslných 
pivovarů.

Jak vlastně hodnotíte uplynulý ročník, který proběhl v nově zre-
konstruovaném amfiteátru?

Uplynulý ročník hodnotíme jednoznačně pozitivně. Přes počáteční 
nervozitu, zda se vše stihne v areálu dokončit, a mírná omezení v pohybu 
vzhledem k výsadbě travin proběhl festival naprosto bezproblémově. 
Velkou radost jsme měli i z možnosti slavnostně otevřít areál právě naším 
festivalem, kdy slavnostní přípitek proběhl stylově pivem z pivovaru  
v nedalekém Předklášteří. Reakce návštěvníků na nový areál byly velmi 
pozitivní a jsme rádi, že díky větší kapacitě areálu po rekonstrukci 
můžeme festival dále posouvat kupředu.

Součástí každého podobného festivalu je vedle dobrého piva i chutné 
občerstvení. Chystáte i zde něco nového?

V minulých ročnících jsme zaznamenali mezi návštěvníky spokojené 
reakce na gastro nabídku, jak co do šířky nabídky, tak co do kvality  
i rychlosti. Rádi bychom však občerstvení rozšířili i o mezinárodní 
kuchyni. Velmi se osvědčil profesionální bar s kávou, nealko nápoji  
a míchanými drinky, což přivítali ti, kteří si chtějí užít festival s přáteli, ale 
pivu natolik neholdují.

Připravujete ještě nějaké novinky oproti minulým ročníkům?
Každý rok se snažíme přijít s nějakou inovací či vylepšením.  

V letošním roce zpřístupníme nově zrekonstruovanou část historických 
pivovarských sklepů, kam umístíme vynikající český pivovar Wild 
Creatures z Dolních Dunajovic. Tento pivovar se specializuje na 
spontánně kvašená piva a jedná se o opravdovou specialitu, hodnou 
tohoto nově zrekonstruovaného prostoru. Návštěvníci tak budou moci 
poprvé spatřit velmi zdařilou rekonstrukci podzemní rotundy. Kapacita 
prostoru však bude jak časově, tak kapacitně omezena.

Máte nějaký speciální vzkaz či pozvání pro potenciální návštěvníky 
letošního ročníku Řečkovického CRAFTBEER festivalu?

Rád bych srdečně pozval všechny návštěvníky, kteří na festival chodí 
pravidelně, a ti, kteří u nás dopusud nebyli, ať se zastaví ochutnat. 
Věřím, že nám bude přát počasí a společně se všemi zúčastněnými si 
užijeme dva krásné dny, plné dobrého piva, jídla, zábavy a přátelské 
atmosféry v krásném prostředí řečkovického amfiteatru.

Děkujeme za odpovědi a budeme se těšit na viděnou v areálu starého 
pivovaru.

Otázky kladl Filip Hrůza

Tradiční pivní festival v Řečkovicích a Mokré Hoře čeká již devátý ročník



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

10

Prof. RNDr. Jiří Fajkus, CSc., vystudoval biochemii na Přírodovědecké 
fakultě Masarykovy univerzity, vědeckou hodnost CSc. získal na 
Biofyzikálním ústavu Akademie věd ČR v  oboru biofyzika. Od roku 
2011 je vedoucím výzkumné skupiny a  také vedoucím Mendelova 
centra genomiky a proteomiky rostlin v institutu CEITEC Masarykovy 
univerzity. Je mezinárodně uznávaným odborníkem v  biologii 
telomer u rostlin. V roce 2021 byl zvolen členem Evropské organizace 
pro molekulární biologii (EMBO) a získal cenu Jihomoravského kraje. 
V roce 2022 převzal Cenu města Brna v oblasti přírodní vědy.

Narodil jste se ve znamení Býka. O Býcích se říká, že mají klidnou 
povahu, jsou spolehliví, zodpovědní a  hlavním smyslem jejich života 
bývá práce. Platí to i o Vás?

Já na ta znamení moc nedám a asi je to nesmysl, protože mě většinou 
stojí hodně úsilí, abych „nenechal prchlivost cloumat svým majestátem“. 
Spolehlivý a  zodpovědný snad ano, ale manželka Lenka by jistě měla 
komplexnější, méně jednoznačnou odpověď. Práce je pro mě velmi 
důležitá a přináší mi někdy opravdu radost, ale za hlavní smysl života ji 
nepokládám.

Čím jste chtěl být jako malý kluk? Už od malička jste tíhl ke vědě 
a výzkumu? Co Vás nasměrovalo k povolání, které děláte? 

Jako kluk jsem chtěl být řidičem tramvaje, protože tam buďto byla 
ta úžasná tajemná klika, nebo pak u novějších typů barevné kontrolky 
a tlačítka. Taky mi připadalo atraktivní být popelářem a jezdit a naskakovat 
na ty stupačky vzadu. No a pochopitelně pilotem-kosmonautem, protože 
kosmonautika v mém klukovském věku prožívala prudký rozvoj a všude 
se to řešilo. Ale taky třeba farářem, lékařem, zvěrolékařem – to poslední 
nejlíp v  zoologické zahradě. Rozhodně jsem nebyl nějak vyhraněný. 
K  výzkumu mě nasměrovalo studium přírodních věd, a  k  tomu studiu 
zase čtení dobrodružných, populárně-vědeckých a hlavně sci-fi knížek, 
poslouchání „Meteoru“ v  rádiu a  v  době gymnaziálních studií četba 
časopisu Vesmír.  

Postdoktorandskou stáž jste absolvoval v  Québecu, jak na toto 
kanadské město vzpomínáte?

Nejdřív to byl trochu šok – přijet na začátku kanadské zimy do 
města, kde se mluví prakticky jen nějakou starou formou francouzštiny 
(ale i kdyby to byla standardní francouzština, tak by mi to bylo houby 
platné, protože jsem uměl jen anglicky a rusky). Bylo to v roce 1992, tedy 
poměrně krátce po sametové revoluci, a  tím pádem moje zkušenosti 
s  cestami do „kapitalistické“ ciziny byly naprosto mizivé, doma zůstal 
zbytek rodiny – žena a dva malí kluci, kteří za mnou pak přicestovali o 
čtyři měsíce později, až jsem jim mohl poslat letenky a našetřit na slušný 
pronájem. Město samotné – jak jsme zjistili teprve později při cestách 
po Kanadě a USA – mělo a má na rozdíl od většiny ostatních svůj osobitý 
charakter s historickým jádrem, jak jsme na to zvyklí v Evropě. Měl jsem 
ale hlavně štěstí na šéfa – prof. Ronalda Hancocka. Nejen proto, že jsem 
s ním – jako rodilým Angličanem – mohl komunikovat anglicky (tehdy 
se ještě i v  tom Centru pro výzkum rakoviny při Lavalově univerzitě 
mluvilo převážně francouzsky, angličtina byla pro Quebečany jazyk 
okupantů, asi jako ruština po roce 1968 u  nás), ale především to byl 
velmi dobrosrdečný člověk, který mi hodně pomohl nejen v  práci, ale 
i při zařizování praktických záležitostí. Navíc byl vzhledem podobný 
Janu Werichovi, rozvážný kliďas, věčně s dýmkou... Naše skvělé přátelské 
a  profesní vztahy nám vydržely až do jeho předloňské smrti. Takže 
vzpomínám rád.   

V  roce 2019 se týmu, který vedete, podařilo popsat geny kódující 
RNA podjednotky rostlinné telomerázy a v roce 2021 objasnit společný 
původ telomerázových RNA u  rostlin, řas i evolučně vzdálenějších 
jednobuněčných organismů. To jsou dva převratné objevy. Můžete nám 
laikům popsat co to vlastně znamená?

Telomeráza je komplex několika bílkovin a  jedné molekuly RNA. 
Úkolem telomerázy je doplňovat koncové části chromozomů – 
telomery – které se při kopírování DNA před každým dělením buňky 
o kousek zkrátí. Nedokážou se totiž bez telomerázy zkopírovat úplně. 
Pokud je telomeráza aktivní, umí to zkrácení kompenzovat a  podle 
předlohy (templátu), kterou poskytuje právě RNA složka telomerázy 

(telomerázová RNA), ztracené kousky DNA zase na konce telomer doplní. 
Pokud telomeráza aktivní není, buňka s  každým dělením (a zkrácením 
telomer) víc a víc „stárne“, a nakonec je její další množení zastaveno. Tak je 
tomu například u většiny buněk lidského těla, kromě buněk kmenových. 
Telomery tedy působí trochu jako počítadlo buněčných dělení, které 
telomeráza umí vynulovat. Jenže – z  druhé strany – ani aktivace 
telomerázy nemusí být žádná výhra – dochází k ní totiž u nádorových 
buněk, které díky telomeráze získávají možnost nekonečného množení 
a  růstu, buněčnou nesmrtelnost. S  telomerázovou RNA je problém  
v tom, že se u různých organismů velice liší – délkou, pořadím písmenek 
v  RNA i tím, jaký enzym ji syntetizuje. U rostlin byla proto dlouho 
neznámá. V  roce 2011 sice údajné telomerázové RNA publikovali 
američtí kolegové u  modelové rostlinky huseníček (Arabidopsis), ale 
nám se podařilo ukázat v  r. 2019, že tito kandidáti byli nesprávní a  s 
telomerázou nemají nic společného. Naopak našemu týmu se povedlo 
charakterizovat telomerázové RNA nejen u zmíněné rostlinky, ale napříč 
všemi vyššími (kvetoucími) rostlinami, včetně významných zemědělských 
plodin. Přitom se ukázalo, že mají všechny společný původ a jejich tvorba 
je řízena jedním specifickým typem promotoru, tedy krátkého úseku 
DNA, kde přepis genu z DNA do RNA začíná. Tím to ale neskončilo. Tento 
typ promotoru byl totiž stejný jako promotor u  vůbec první popsané 
telomerázové RNA u prvoka – nálevníka rodu Tetrahymena. Ten se do té 
doby považoval za podivnou výjimku. Mého syna Petra ale napadlo, že by 
společný původ mohl sahat mnohem dál do minulosti a že by nám tento 
typ promotoru mohl společně s  předpokládanou templátovou oblastí 
telomerázové RNA posloužit k  identifikaci neznámých telomerázových 
RNA na evolučně mnohem širší škále organismů. Tam už totiž nelze 
použít jednoduché vyhledávání podle podobnosti v  pořadí písmen 
sekvence DNA nebo RNA. A to se k naší velké radosti podařilo. Zmapovali 
jsme tím společný původ telomerázových RNA asi 1,5 miliardy let do 
minulosti. Příběh má ale ještě pokračování. U živočichů včetně člověka 
se dosud předpokládal společný původ jejich telomerázových RNA, 
kterou zde syntetizuje jiný enzym a  řídí jiný promotor. Identifikace 
takových telomerázových RNA však nebyla úspěšná u  organismů 
patřících mezi členovce (např. hmyz) a červy. Díky tomu, že hmyz patří 
mezi nejrozmanitější a nejúspěšnější skupiny organismů na Zemi, byly 
k dispozici stovky přečtených genomů u různých druhů hmyzu. Petr se 
jimi tedy začal probírat a  našel – u  blanokřídlých (např. čmelák, včela, 
vosa) a  motýlů – překvapivě stejný typ genů pro telomerázové RNA 
jako předtím u rostlin, řas nebo nálevníků. Uspěli jsme tedy díky tomu, 
že ostatní takový typ telomerázových RNA u  živočichů vůbec nečekali 
a  hledali jen to, co předpokládali, že najdou. Nám se ale i v  minulosti 

Jako kluk jsem chtěl být řidičem šaliny



ŽIVOT V MĚSTSKÉ ČÁSTI
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

11
velice vyplatilo zabývat se zdánlivými výjimkami, které nás pak přivedly 
k  novým poznatkům. Nemůžu sice s  čistým svědomím tvrdit, že by 
z  těchto objevů byl nějaký přímý užitek, ale tím, že jsme nově popsali 
tisíce nových telomerázových RNA u velmi široké škály organismů, jsme 
rozšířili výzkum v oblasti biologie telomer do dalších dosud neznámých 
koutů (nebo spíš větví) evolučního stromu života. A vzhledem k tomu, že 
se jedná o molekulu RNA, tak podstatnou pro přežití buněk a organismů, 
to nemusí být marné.   

Jak vypadá Váš pracovní den? Na čem teď aktuálně pracujete?
Začíná asi podobně jako u mnoha jiných – káva s mojí kolegyní Mílou, 

kontrola e-mailů. Pak je to různé – konzultace plánovaných pokusů 
a  výsledků experimentů se studenty a  dalšími členy a  členkami týmu, 
vyřizování administrativních záležitostí, zpracování výsledků, psaní 
a  editování článků a  žádostí o granty, sledování odborné literatury, 
příprava přednášek a  vlastní výuka, různé semináře zvaných hostů 
a kolegů. Co se týče výzkumné práce, těch směrů je víc, ale jedním z nich 
je zjistit všechny složky komplexu telomerázy u rostlin. Zatím známe RNA 
a  klíčovou bílkovinnou složku – telomerázovou reverzní transkriptázu. 
Kromě nich ale tvoří komplex řada dalších bílkovin, které řídí jeho 
sestavování, umístění v buňce i aktivitu při prodlužování telomer. Máme 
řadu kandidátů, ale ty musíme ověřit a správně poskládat do výsledného 
komplexu. To může být důležité, protože rostlinné buňky dokážou (na 
rozdíl např. od našich lidských) telomerázu nejen vypínat (při dokončení 
růstu a  vývoje), ale také opět zapínat (např. při regeneraci). Tato 
schopnost stojí za vysokou regenerační schopností rostlin...  

Zbývá Vám při Vašem zaměstnání čas i na koníčky? Vím, že občas 
hráváte v  řečkovickém kostele na varhany. Je hudba jeden ze způsobů 
Vaší relaxace?

Zbývá. Dřív jsem dokonce zpíval profesionálně v  Českém 
filharmonickém sboru Brno, ale to už opravdu dál nešlo. Pak jsme měli 
s přáteli Divadelní spolek Slawjena, což bylo taky docela časově náročné, 
ale taky spousta legrace. Varhaníků – na rozdíl ode mě skutečných – 

teď máme naštěstí v  Řečkovicích dost, takže jen vypomáhám, když je 
potřeba. Hudbu mám (kromě klasiky) nejradši rockovou a folk-rockovou, 
a mám to štěstí, že mé oblíbené brněnské skupiny z mládí, jako Progres 2 
nebo Folk Team, hrají dodnes..., a líbí se mi pořád.

Jak se Vám žije v Řečkovicích? Vy jste řečkovický rodák, je to tak, nebo 
se mýlím?

Ano, od malička žiju v Řečkovicích a líbí se mi tu. Sice přibyla spousta 
domů a obyvatel, ale pořád je to odsud dost blízko na výlety do přírody, 
ať už směrem na Zamilec, Mokrou Horu a Ořešín, nebo přes medlánecké 
letiště třeba na přehradu. 

Letos v květnu oslavíte velké životní jubileum, a to už člověk bilancuje. 
Jak se zpětně díváte na svůj život, splnila se Vám většina Vašich cílů a jaké 
plány máte do budoucna?

Samozřejmě nemám vůbec radost, že velké jubileum. Rozhodně 
taky nejsem ten typ, který by tvrdil, že ničeho nelituje. Ve skutečnosti 
bych řadu věcí v  životě dělal jinak, třeba bych asi vynechal to zpívání 
ve filharmonickém sboru, protože to bylo na úkor rodiny..., jenže pak by 
nebyli ani ti kamarádi a kamarádky ze Slawjeny, se kterými (tehdejšími 
studenty a  studentkami JAMU) jsme se dali dohromady právě v  tom 
sboru. Těžko říct, víc pokusů už nebude..., každopádně dobré vztahy 
v rodině a přátelské vztahy s jinými lidmi je to, co podle mě má v životě 
smysl (na který jste se ptala na začátku), a  věřím, že nás ty vztahy 
přežívají. Plány a cíle do budoucna dělám nerad, pak je člověk zbytečně 
zklamaný, když je to jinak. V  osobním životě se doufám budu těšit 
ze svých již dospělých dětí a  jejich dětí, v  tom profesním snad zase ze 
zajímavých výsledků, které získáme s mými šikovnými studenty a kolegy.  
No a k tomu bude potřeba, aby vyšly aspoň nějaké z těch grantů, o které 
pořád píšeme. Ale samozřejmě bych si moc přál být co nejdéle zdravý,  
já i moji blízcí, a  přeji to i všem Řečkovákům-Mokro-Horákům, zvlášť 
pokud měli sílu dočíst to až sem.   

Připravila Kateřina Svobodová

ŘÁDKOVÁ INZERCE
POČÍTAČE-NB-TISKÁRNY-INTERNET: prodej, instalace, opravy 
a odvirování. L. Zapletal, T: 602 721 271, www.ladislav-zapletal.cz

Opravím počítač / seřídím. P. Beller@seznam.cz, 776 187 490

ELEKTRIKÁŘ – opravy, rekonstrukce, revize. T: 797 676 748

MALÍŘ POKOJŮ, Tel: 604 518 776, Brno-Řečkovice.

MALBY – NÁTĚRY ONDERKA T: 604 439 195, www.malby-natery.eu

MALBY 21 Kč/m2, nátěry dveří 450 Kč/ks, radiátorů, oken, střech, 
tapetování, zednické práce, sádrokartony, platba hotově=Sleva 250 Kč! 
Živnostníci pro ŘEČKOVICE. 606 469 316, www.maliribrno-hezky.cz

INSTALATÉR nabízí práce voda, topení i menšího rozsahu. 
Email: arcanidis@seznam.cz. Mobil: 603 441 181.

INSTALATÉR – voda odpady topení – opravy. Menší i větší práce  
s dodávkou materiálu. Rychle-Levně tel.: 608 045 745

MONTÁŽE – OPRAVY voda-topení-plyn-odpady-sanita 
Tel. 606735151 

VODOINSTALATÉR. Cirkva Miloslav, Tel: 602 861 402 

Rekonstrukce bytových jader, koupelen a topení. Poradenství, 
návrh, realizace na klíč. Tel.: 513034551 mob.:704 458 187,  
e-mail: info@tzbcentrum.cz, www.tzbcentrum.cz 

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH JADER A KOUPELEN.  
Tel: 776838307, www.rekonstrukce-musil.cz

REKONSTRUKCE bytových jader, koupelen, interiérů na klíč.  
Práce zednické, obkladačské, instalatérské, sádrokartonářské, malířské. 
Osobní přístup, spolehlivost. T: 777 141 165, 773 518 654.

OPRAVY KOMÍNŮ, STŘECH, omazání hřebenáčů a klempířské  
práce provedu. Tel: 737 905 923

KOUPÍME pozemek k rekreaci/chatu i 50 km od Brna T: 725087561

KOUPÍM byt na investici. Hotovost. Tel: 722326448

SHÁNÍME RODINNÝ DŮM. Tel: 704 351 537

KOUPÍM byt nebo rodinný dům. Tel: 608 114 470

Získejte desetitisíce korun za doporučení nemovitosti k prodeji.  
Více na tel. 735 758 007 nebo na velvetreal.cz

DOPRAVA PRO SENIORY – odvoz k lékaři, na nákup apod. 
P. Zouhar, Tel: 736 701 319, www.dopravaproseniory.cz

PEDIKÚRA I MANIKÚRA U VÁS DOMA! Pro seniory a pohybově  
omezené. Cena 350 - 480 dle rozsahu. Tel. 606 220 457. 

KADEŘNICKÉ služby do domu. Tel. 605 553 207, illy9@email.cz

Vážení klienti, od 1. 5. 2024 již nebudu pracovat v kadeřnictví  
Palackého nám. 20a. Najdete mě vždy pondělí 9 - 19h na ulici  
Boženy Němcové 32. Další dny po tel. domluvě. Děkuji vám za  
vaši přízeň. Tel. 732 329 274, 541 225 572. Renata Ratajská

Středoškolačka nabízí hlídání koček u vás doma, nyní i přes 
prázdniny. Krmení, úklid toalet, přespání a hlavně láskyplná  
péče. Sazba 200 Kč/den. Volejte 702 091 990.



Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

12 NAŠE DĚTI

PŘEMÝŠLÍTE, 
KAM JÍT PO 5. TŘÍDĚ? 

VYBERTE SI Z NABÍDKY 
ZŠ HORÁCKÉ NÁMĚSTÍ 13

JAZYKOVÁ SKUPINA

anglický jazyk 3 hodiny

týdně

německý nebo ruský

jazyk 3 hodiny týdně

zahraniční výjezdy  

VŠEOBECNÁ SKUPINA

možnost výběru 3

volitelných předmětů

(např. FIE, polytechnika,

dramaťák a další)

důraz na všeobecný

rozvoj

SPORTOVNÍ SKUPINA

4 hodiny TV každý týden

sportovní soustředění

sportovní akce (např.

exhibice, plavání,

bruslení, gymnastika,

atletika a další)

Třída se sportovním
zaměřením 2024/2025

MÁTE ZÁJEM PŘESTOUPIT DO 6. TŘÍDY SE
SPORTOVNÍM ZAMĚŘENÍM NA NAŠI ŠKOLU?

6.5.2024 ve 14:00 
se budou konat talentové zkoušky 

na školním hřišti, ZŠ Novoměstská 21

pro více informací navštivte webové stránky školy
www.zsnovomestska.cz

nebo nás kontaktujte 
daniel.foist@zsnovomestska.cz

LIDOVÉ TRADICE V MATEŘSKÉ ŠKOLE 
PARAPLÍČKO

Březen je tady, a je to měsíc, který mají rádi snad úplně všichni. Příroda 
se probouzí, ptáci zpívají, květiny směle vystrkují okvětní lístky a  před 
námi je jaro a energie, kterou s sebou tento čas každoročně nese. A nese 
s sebou i některé tradice, které je fajn si i ve městě připomenout a oživit, 
využít je jako aktivity, při nichž se můžeme všichni setkat, velcí i malí, 
a  při nichž si můžeme i třeba trochu „zablbnout“, které jsou spontánní 
a vážně nás baví.

Tahle tradice patřila v našich krajích odjakživa do kalendáře našich 
předků. Jde o zahánění zimy – Morany – a přivítání jara v celé jeho kráse. 
„Vynášení Morany“ pořádáme v naší mateřské škole každý rok. Letos jsme 
se poprvé spojili s cimbálovou muzikou Dolnička, ve které mimochodem 
působí bývalé děti z naší mateřské školy, a za organizační podpory pana 
Sadovského jsme v neděli 17. 3. odpoledne vyšli s Moranou od hřiště na 
Mokré Hoře přes pastviny za ulicí Úhlednou k rybníku u Vránova mlýna. 
„Moranu“ v tradičních barvách vyrobily paní učitelky společně s dětmi 
a na její „utopení“ byly přizvány nejen rodiny všech dětí z MŠ, ale i široká 
veřejnost z Mokré Hory a Řečkovic.

V průvodu se na zastávkách zpívaly a recitovaly písničky i básničky, 
hrála Dolnička, bylo veselo a slunečno. U rybníka potom byl nachystán 
pro všechny tradiční minijarmark s typickými výrobky a  produkty 
patřícími k řemeslné tradici a  jaru – všichni si mohli uplést pomlázku, 
vyrobit jarní dekorace nebo třeba vyzkoušet řezbářství. Také bylo 
možné ochutnat dobroty, které přichystali dobrovolníci z řad maminek 
a babiček, či si koupit med nebo domácí vajíčka. Dospělí návštěvníci zase 
mohli ochutnat víno a dětem připravili dobrovolníci ze Sokola Řečkovice 
řadu stanovišť se sportovními disciplínami a  odměnou pro všechny 
účastníky.

Počasí nám vyšlo opravdu jarní a  účast byla příjemně vysoká. Pro 
nás – pedagogy z MŠ i rodiče – bylo „vynášení Morany“ společnou akcí 
a momentem, kdy nás dětská radost z prožitého navrátila do vlastního 
dětství. Uvědomili jsme si, že nám všem je radostí i ctí pomoci dětem 
vytvářet nejkrásnější vzpomínky na společně prožitý čas.

Děkujeme za organizaci a  pomoc muzice Dolnička, jejímu vedení, 
Sokolu Řečkovice, Městské policii a všem ostatním, kteří se zasloužili, že 
se akce vydařila a všem líbila.

Mgr. Momirova Andrea, ředitelka MŠ Paraplíčko Brno

Ukliďme Česko
V  sobotu 6. dubna se pionýři z Řečkovic a další dobrovolníci 

zúčastnili celostátní akce Ukliďme Česko. Letos se nás sešlo celkem 26 
lidí a jeden pes. Akci jsme započali před řečkovickým nádražím, odkud 
jsme se vydali zadem podél říčky Ponávky. Uklidili jsme černou skládku 
poblíž fotbalového hřiště SK Řečkovice i prostor mezi silnicí Hradecká 
a železnicí. Dále jsme obešli Zamilovaný hájek a uklidili černou skládku 
poblíž hospody Zamilec.  Všem zúčastněným děkujeme za pomoc  
s úklidem.

A pokud byste nás chtěli zahlédnout i jinde, tak ve středu 15. května 
se koná Český den proti rakovině, kterého se každoročně účastníme. 
Budeme se pohybovat po Řečkovicích a bude možnost u nás koupí 
kytičky přispět na podporu léčby rakoviny.

Jan Pulec, Pionýr Řečkovice



Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

13 NAŠE DĚTI

SVČ Helceletka – pobočka Domino, Kořískova 16

Přihlašování do kroužků na nový školní rok otevře 
Helceletka od 1. 6. 2024.
U nás v Dominu se můžete těšit na novinky i osvědčené kreativní 
kroužky:
kroužek háčkování a ručních prací, kreativní šití, keramiku a točení  
na kruhu, výtvarnou přípravku na talentovky, kroužky keramiky  
a výtvarky pro nejmenší a pro školáky, Baby ateliér – dopolední  
tvoření pro děti od 1,5 roku s doprovodem.
Máme poslední místa na táborech  
Opičí záhady, 15. 7. - 19. 7. 2024 
S hlínou až za ušima – Cesty do pravěku, 12. 8. - 16. 8. 2024
Zahradní slavnost a výstava  
Srdečně zveme na výstavu prací dětí z našich kroužků a drobné dílničky 
s tvořením. Ve středu 19. 6. od 15 do 18 hodin.
Více informací a přihlašování na akce, tábory a kroužky najdete  
na webu: www.helceltka.cz/domino.
Kontakt na vedoucí pobočky: 
Mgr. Jana Podzemná, 725 803 059, domino@helceletka.cz

Poděkování
Ráda bych za naši školu poděkovala panu starostovi i ostatním 

členům vedení městské části, kterým není lhostejná situace v  oblasti 
financování nepedagogických zaměstnanců škol. Obec se k  tomu 
postavila zodpovědněji než ti, kteří mají tuto oblast řešit na prvním  
místě. Naše škola i ostatní základní a mateřské školy v naší městské 
části mají přislíben finanční příspěvek, jenž doplní chybějící prostředky 
potřebné pro nepedagogické pracovníky, kteří jsou důležitou součástí 
škol a bez kterých si nedovedu fungující provoz škol představit.

Za Základní školu Brno, Horácké náměstí 13, a předpokládám,  
že nejen za ni

Ivana Melichárková

Dětská skupina SMARTbaby  
je tu pro Vás již 9 let

Spolek DSB je již 9 let provozovatelem Dětské skupiny SMARTbaby 1, 
2, 3 na adrese Kuřimská 2. Celková kapacita je 36 dětí, o které se každý 
den stará 7 pečujících osob.

Naší DS mohou navštěvovat děti od jednoho roku až do zahájení 
povinné školní docházky. Provoz máme po celý kalendářní rok, pokud 
máme volnou kapacitu, přijímáme děti během celého roku, je možné 
k nám chodit třeba jen o letních prázdninách. Umožňujeme docházku 
jen na několik dnů v týdnu. Velký důraz klademe na adaptaci každého 
dítěte a adaptační plán máme ve spolupráci s rodiči nastavený tak, aby 
dítěti i rodičům co nejvíce usnadnil proces adaptace. 

V  naší dětské skupině již přijímáme žádosti o docházku v novém  
školním roce 2024/2025. 

Pokud byste měli zájem k  nám umístit své dítě, kontaktujte nás,  
prosím, e-mailem detskaskupina@smartbaby.cz nebo na telefonním  
čísle 736 299 554.

Těšíme se na Vás.

Nina Přibylová, MBA 
ředitelka Dětské skupiny SMARTbaby Brno, 

Blučina, www.smartbaby.cz

Elánek v Řečkovicích slaví sedm let
Elánek je moderní koncept vedení soukro-

mých školek a jeslí, které najdete i v Řečkovicích 
na ulici Vážného 15. Už sedmý rok se tady na děti 
od dvou let těší úžasné pečovatelky, které dbají 
na individuální přístup a osobní rozvoj každého 
dítěte. Vašim dětem nabídneme každodenní vý-
tvarnou činnost, zpěv, hru na hudební nástroje, 
angličtinu, cvičení, tancování, nabízíme ale také 
desítky externích aktivit, jako jsou divadla, kouzel-
níci, včelaři, oslavy, besídky, tematicky zaměřené 
programy, spoustu zábavy a her pro děti i rodi-
če. Líbila se Vám naše Velikonoční stezka v  Zamilci? Nyní už chystáme  
Dny otevřených dveří ve školkách a Dětský den s  Elánkem. Máme 14  
poboček v  Brně, každou jinou, každou jedinečnou a každá přijímá  
přihlášky během celého roku.

„Nekroťte elán svých dětí, rozviňte ho v Elánku!“
Těšíme se na Vás. Váš Elánek

Web: www.elanek.eu | Fcb: www.facebook.com/elanekskolka
E-mail: info@elanek.eu | Tel.: +420 704 252 880V naší Montessori dětské skupině Kvítek, působící v  Brně-

Řečkovicích, nabízíme dětem dostatek impulzů k poznávání sebe i okolí 
v respektujícím a podnětném prostředí. Děti k nám přijímáme od 3 let 
věku na celotýdenní docházku. Kapacita naší dětské skupiny je aktuálně 
16 dětí. Díky tomu jsme schopni nabídnout skutečně individuální přístup.

Naše dětská skupina slaví letos 8. rok fungování. Jsme rádi, že zpětné 
vazby od rodičů potvrzují, že „naše“ děti jsou do školy všestranně 
připravené. Velkou zásluhu na tom má právě montessori pedagogika. 
Pomáhá nám také to, že fungujeme pod záštitou největšího Montessori 
rodinného centra na Moravě, se kterým sídlíme pod jednou střechou. 

Často se k nám hlásí děti z EDU školky Montessori centra, ve kterém 
mají možnost zažít řád a režim dne, díky kterému mají snazší adaptaci  
u nás v Kvítku.

Díky těmto návaznostem mohou mít děti (i rodiče) usnadněnou 
adaptaci a orientaci v začátcích docházky do dětské skupiny.

Podrobnější informace o nás můžete nalézt také na www.montessori-
brno.cz.

Na všech nabízených kurzech a přednáškách jste vítáni, a třeba se 
potkáme i u nás v Kvítku.

 Lektorský tým DS Kvítek

Obvodní kolo šplhu  
na ZŠ Novoměstská

Dne 18. března se v naší ško-
le konalo obvodní kolo ve šplhu. 
Soutěžilo se v kategoriích 3.–5. 
tříd, kde se mezi sebou utkali 
zvlášť chlapci a zvlášť děvčata. 
V kategorii 5. ročníku chlapců se 
na prvním místě umístil náš žák 
Adam Berger. Zvítězil s úžasným 
časem 4:30 a postupuje do měst-
ského kola. 

Děkujeme všem zúčastněným!
Mgr. Natálie Flídrová



Diakonie Brno nabízí pomoc lidem 
s Alzheimerovou chorobou  
i jinými typy demence

Jednou z  poskytovaných sociálních služeb brněnské Diakonie je 
Centrum denních služeb Brno, které je v provozu ve všední dny od 7 do 
17 hodin. Nabízíme rodinné prostředí s denní kapacitou 7 klientů.  Jsme 
bezpečným místem, kde poskytujeme přiměřenou podporu v aktivitách 
denního života. Jak to vypadá v praxi?

Povídáme si o tom, co se zrovna děje v  přírodě, žijeme rytmem 
ročních období, oprašujeme vzpomínky, jak to bylo tenkrát za našeho 
mládí. Bavíme se u běžných domácích činností, hrajeme společenské 
hry, lámeme si hlavu nad kvízy, skládačkami a dalšími zajímavostmi. 
Zaměstnáváme ruce, jak to jen jde.  Když někdo neví, rádi pomůžeme  
a ukážeme, jak na to. Kdy jste naposledy doma upekli koláč, zasázeli  
kytky, nebo smontovali ptačí budku? U nás se to děje, a není to nic 
neobvyklého.  Také pastelky a barvy jsou k dispozici všem, kteří chtějí 
malovat. Na balkoně a terase máme krásná, klidná zákoutí, místa, kde si 
každý může v klidu odpočinout a jen tak pozorovat měnící se zahradu. 
V  letní sezóně sušíme bylinky, sklízíme plody minizahrádky a máme 
radost z vlastních výpěstků. Jako důležité vnímáme udržet se co nejdéle 
v  pohybu. Proto chodíme na procházky do parku, na zmrzlinu nebo 
cvičíme uvnitř na židlích a rotopedu.

Posláním Centra denních služeb Brno je poskytování profesionální 
péče a podpory, zajištění smysluplného trávení času a přirozeného 
kontaktu lidem s příznaky syndromu demence od 27 let věku.

Více informací o službě a její kapacitě je možné získat telefonicky na 
čísle 731  640  553, případně e-mailem na cdsb@diakoniebrno.cz nebo 
webu diakoniebrno.cz.

Magdaléna Šrubařová, PR/Fundraiser 
Diakonie ČCE – středisko v Brně

14
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

DĚJE SE V BRNĚ

Univerzita třetího věku MU nabízí  
nevšední zážitky, aktuální znalosti  
a trvalá přátelství

Masarykova univerzita je největší brněnskou univerzitou a nabízí 
také programy seniorského vzdělávání v  rámci Univerzity třetího věku, 
ve zkratce U3V. Na U3V MU si můžete vybrat z  bohatého programu, 
který podporuje fyzickou i duševní svěžest a neustálou aktivitu. Během 
výuky budete mít možnost poznat špičkové odborníky z nejrůznějších 
pracovišť Masarykovy univerzity, ať už se bude jednat o lékaře, vědce 
či právníky. Během studia navštívíte budovy MU a budete mít možnost 
čerpat nejrůznější benefity spojené s komunitou Masarykovy univerzity. 
V  neposlední řadě můžete navázat nová přátelství s  vrstevníky 
podobného smýšlení a zájmů.

Na akademický rok 2024/2025 pro Vás na U3V MU připravujeme 
několik dlouhodobých kurzů, ze kterých si můžete vybrat. Tříletý 
všeobecně zaměřený kurz nabízí přednášky ze všech deseti fakult 
Masarykovy univerzity a komplexní přehled. Nově otevřený první ročník 
kurzu ve  spolupráci se Seminářem dějin umění je určen milovníkům 
dějin umění a významných uměleckých děl. Obdivovatele astronomie 
naopak zaujme kurz Vesmír kolem nás, který  nabídne zajímavosti  
z jedné z  nejstarších věd. Moravské památky jsou ústředním tématem 
kurzu Kulturní dědictví a památková péče na Moravě, organizovaném 
ve spolupráci s Národním památkovým ústavem, a nevšední poznatky 
ze své práce představí také odborníci v kurzu U3V a Moravské zemské 
muzeum.

V průběhu roku také připravujeme široký výběr krátkodobých kurzů 
s  nejrůznější tematikou, například filmový kurz, kyberbezpečnost, 
trénování paměti nebo kreativní dílny. Účastnit se  můžete také 
pohybových či jazykových kurzů. Tím to ale nekončí, pořádáme exkurze, 
koncerty, výjezdy do Telče i mimořádné přednášky.

Přihlášky ke studiu budeme přijímat od 6. května do 30. června 
2024, a to elektronicky nebo osobně v kanceláři U3V MU. Vzdělávání je 
bezplatné, každoročně se hradí pouze zápisné, které činí 960 Kč.

Ještě stále váháte? Navštivte naše webové stránky www.u3v.muni.cz, 
kde jsou k dispozici programy kurzů i další informace.

Těšíme se na Vás! Kolektiv U3V MU

Raná péče vozí rodinám dětí  
s postižením pomoc a naději

 „Náš Tomášek se narodil se závažným postižením. Když nám to lékaři 
sdělili, zhroutil se nám svět a nedokázali jsme si představit, co bude dál. 
Naštěstí do našeho života vstoupila Eva, poradkyně rané péče, která nám 
dala naději. Ne, že náš syn bude zdravý, ale že to společně zvládneme. 
Už čtvrtým rokem k nám dojíždí domů a ukazuje nám, jak s Tomáškem 
správně pracovat. Nejsme na to sami, a to je velká úleva,“ říká maminka 
tříletého Tomáška.

Raná péče je bezplatná sociální služba pro rodiny dětí s postižením, 
vzácným onemocněním nebo předčasně narozené, kterou rodina může 
využít od narození dítěte až do jeho sedmi let. Poradkyně jezdí za rodina-
mi domů na pravidelné konzultace a postupně jim pomáhají vyrovnat se 
s těžkou situací. Ukazují rodičům, jak své děti správně rozvíjet a jak o ně 
co nejlépe pečovat. Zároveň podporují celou rodinu, poskytují rodičům 
obsáhlé poradenství o sociálním, zdravotnickém a školském systému. 

Máte-li obavy, zda se Vaše dítě správně vyvíjí, nezůstávejte na 
své starosti sami. Dojíždíme i do vaší městské části. Kontaktujte nás 
pro nezávaznou konzultaci.

Kontakty: Společnost pro ranou péči
Linka podpory: 777 234 134 po – pá 9-16 hod.
brno@ranapece.cz, www.ranapece.cz 

Centrum duševního zdraví Brno – 
zdravotně-sociální terénní služba

Pokud máte schizofrenii nebo bipolárně afektivní poruchu (deprese, 
mánie) či podezření na tato onemocnění a potřebujete pomoc, 
nezůstávejte v  tom sami. Na Jugoslávské 17 sídlí Centrum duševního 
zdraví – CDZ. Jsme terénní služba a pracujeme s  klienty v  jejich 
přirozeném prostředí. Může se na nás obrátit kdokoliv, kdo má výše 
uvedená onemocnění či podezření na tato nemocnění, ale také rodina, 
kamarád nebo profesionálové, kteří s těmito lidmi přijdou do kontaktu. 
Pracujeme i s  lidmi, kteří se s  duševními problémy potýkají, ale sami 
vyhledat pomoc nechtějí.

Co pro Vás můžeme udělat? Zavolejte nám či napište e-mail  
a domluvíme si schůzku, kde zjistíme, jaká je vaše situace, a dle toho 
posoudíme, jestli je služba pro vás vhodná, případně doporučíme službu 
jinou. Setkání proběhne na místech, která vám budou vyhovovat (doma, 
v kavárně, venku nebo v budově CDZ). Můžeme Vás podpořit ve zvládání 
běžného života. Nabízíme doprovody k lékařům, na úřady, podporu při 
užívání léků, rodinná setkání, informace o onemocnění, podporu po 
propuštění z hospitalizace. Pomáháme také s hledáním práce, udržením 
bydlení, náplní volného času.

V týmu pracují sociální pracovníci, psychiatrické sestry, peer konzultant 
– pracovník s  vlastní zkušeností s duševním onemocněním, psycholog 
a psychiatr. Pracujeme týmově, nelze čerpat jen psychologickou nebo 
psychiatrickou službu. Služba je bezplatná.

Působíme v  těchto oblastech: Komín, Žabovřesky, Královo Pole, 
Ponava, Medlánky, Řečkovice a Mokrá Hora, Ivanovice, Jehnice, Ořešín, 
Útěchov, Soběšice, Lesná, Husovice, Černá Pole, Zábrdovice, Obřany, 
Maloměřice.

Nemějte obavu nás kontaktovat.  Na naše pracovníky na Jugoslávské 
17 se můžete obrátit telefonicky ve všední dny od 7.30 – 17.30 na 
číslo 737  390  737 nebo napsat na e-mail cdzpnbrno@prahjm.cz.  
Více informací na webu https://cdz-pnb.cz/.

Pavel Slanovodský, Práh jižní Morava, z. ú.



Kam vyrazit za sportem?

Sportovní program na KVĚTEN:
FOTBAL (fotbalové hřiště na Novoměstské) 
II. třída muži 
5. 5. SK Řečkovice - Řícmanice 16:30 hod. 
19. 5. SK Řečkovice - Svratka C 14:45 hod. 
III. třída muži 
19. 5. SK Řečkovice B - Lokomotiva B  
17:00 hod.  
aktuálně na: www.reckovice-fotbal.cz

FUTSAL (sportovní areál Orel Řečkovice) 
3. A třída muži 
4. 5. Orel C - Ethanol 9:50 hod. 
18. 5. Hlt club - Orel C 9:50 hod. 
18. 5. Orel Obřany - Orel C 11:30 hod.

25. 5. Sokol Střelice - Orel C 9:00 hod. 
25. 5. Orel C – Parodia 10:40 hod. 
3. B třída muži 
5. 5. Orel D - Atraps D 9:50 hod. 
19. 5. Bolest - Orel D 9:00 hod. 

19. 5. Fauna - Orel D 10:40 hod. 
26. 5. Agora - Orel D 9:00 hod. 
26. 5. Orel D - Atlantis 10:40 hod. 
aktuálně na: www.futsalbrno.cz

NÁRODNÍ HÁZENÁ (hřiště NH při ZŠ 
Novoměstská) 
2. liga mužů 
19. 5. 1. NH Brno - Humpolec 11:00 hod. 
25. 5. 1. NH Brno - Chropyně 15:00 hod. 
26. 5. 1. NH Brno - Draken Brno 11:00 hod. 
aktuálně na: www.1nhbrno.cz

FOTBAL (stadion Srbská) 
Fortuna národní liga 
8. 5. FC Zbrojovka Brno - Viktoria Žižkov  
18:00 hod. 
18. 5. FC Zbrojovka Brno - Kroměříž  
17:00 hod. 
aktuálně na: www.fczbrno.cz

TIP MĚSÍCE:
ZÁPAS – VOLNÝ STYL 
Velká cena města Brna, mezinárodní turnaj TAK Hellas Brno 
sobota 1. 6. 2024 v 10.30 hodin 
STAREZ ARÉNA VODOVA, Vodova 336/108, 612 00 Brno
Na turnaji se představí reprezentantky a reprezentanti ČR, mezi které se řadí  
i členové klubu TAK Hellas Brno - např. sestry Mračkovy  
(8. místo na mistrovství světa U20).
Představí se zápasníci z ČR, USA, Bulharska, Estonska, Litvy, Maďarska,  
Německa, Polska, Slovenska, Rakouska, Srbska, Chorvatska.

Richard Foltýn, člen Rady MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

STALO SE:
Basketbalistky KP TANY Brno vybojovaly po čtyřech letech 3. místo v nejvyšší ženské 
lize Chance ŽBL a k devíti stříbrným medailím získaly pro Královo Pole jubilejní desátý 
bronz.
Badmintonisté BCC SmartLife Řečkovice obsadili jako nováček 5. ligy smíšených 
družstev 7. místo z deseti účastníků a s přehledem si zachovali účast v této soutěži 
dospělých i pro příští sezonu.

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ / SPORT
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

15

Sportovec roku MČ Brno-Řečkovice  
a Mokrá Hora 2023

V  pátek 22. 3. 2024 jsme se již tradičně sešli v  zasedací síni 
řečkovické radnice, abychom ocenili nejlepší sportovce, družstva, 
trenéry a funkcionáře z naší městské části za jejich vynikající sportovní 
výsledky. Z rukou pana starosty Marka Viskota a předsedy komise sportu 
a  školství si ocenění sportovci přebrali krásné upomínkové poháry 
a plakety. Odpolednem nás provázela Monika Horáková, která díky svým 
zkušenostem s moderováním vytvořila velmi příjemnou atmosféru. 

Absolutním vítězem v  kategorii Sportovec MČ Brno-Řečkovice 
a Mokrá Hora se stal Lukáš Kočař za své skvělé triatlonové výsledky, na 
druhém místě se umístila Zuzana Chudíková, stepařka z T-Group Dance 
studio, a na třetím místě se umístila Petra Mračková, zápasnice z klubu 
TAK  Hellas  Brno. Dalšími oceněnými v  kategorii sportovec roku byli: 
Jan Vrašťák (Orel Řečkovice), Jiří Škrob (Orel Řečkovice), Natálie Pešová 
(Dětský futsal), Jakub  Mašek  a  Tomáš  Gruna  (Sokol  Řečkovice), Patrik 
Pašek (SK Řečkovice), Kateřina  Sekaninová  (Gymnázium  Řečkovice), 
Lucie  Trnková  (Sokol Brno  1), Antonie  Pantůčková  (lyžování), 
Lucie Putnová (TJJ  Lucky  Drásov), Jakub Brídl (SK Řečkovice), 
Dominica Hynková (KP TANY Brno).

V kategorii družstev byla oceněna: Družstvo mužů z TAK Hellas Brno, 
Stolní tenis muži z Orla Řečkovice, Řečkovická 13 ze Sokola Řečkovice, 
Mladší přípravka z  SK Řečkovice a  Družstvo  stepařů z  T-Group Dance 
Studio.

Ocenění „Trenér“ za svou práci přebrali: Jiří Buchta z  SK  Řečkovice, 
Monika  Pešová  z  Orla  Řečkovice, Pavel  Chadim z  Draků Brno, Tomáš 
Polách ze Zbrojovky Brno a Tobiáš Košir z T-Group Dance Studio. 

Oceněnými funkcionáři byli: Petr Handlar (Orel Řečkovice), Petr 
Skalický (TAK Hellas Brno), Libor Fuchs (Sokol Řečkovice), Miloš Toman 
(JmKFS), Radim Kunc (SK Řečkovice). 

Všem sportovcům, družstvům, trenérům a  funkcionářům děkujeme 
za vzornou reprezentaci naší městské části a příští rok se těšíme na další 
ročník naší pravidelné ankety. 

Petr Bořecký

MEZINÁRODNÍ TURNAJ 
ZÁPAS VOLNÝ STYL

sobota 
1. 6.

START 10:30 
FINÁLE 15:00

WWW.ZAPASBRNO.CZ

VELKÁ CENA 
MĚSTA BRNA 

2024

AKCE SE KONÁ ZA FINANČNÍ PODPORY MĚSTA BRNA

starez aréna vodova, vodova 336/108, 612 00 Brno



ŘEČ, zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 1x měsíčně, červenec a  srpen vychází jako dvojčíslo. Vydává MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora, 621 00 Brno, 
Palackého nám. 11, IČ 44992785, www.reckovice.cz, tel. 541 421 712. Redigovala: Dana Filipi. Povoleno MK ČR E 12117. Tisk Gill, s.r.o., www.gill.cz. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky podle potřeby zkrátit, případně 
stylisticky upravit. Za věcnou správnost odpovídá autor. Příspěvky odevzdávejte v datové podobě na ÚMČ nebo zasílejte na adresu rec_zpravodaj@reckovice.brno.cz.  
Inzerci zasílejte na adresu sekr@reckovice.brno.cz. Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Vydáno 2. 5. 2024 v Brně-Řečkovicích. Uzávěrka příštího čísla je 15. 5. 2024. Zdarma. 

POZVÁNKY16
Zpravodaj MČ Brno-Řečkovice a Mokrá Hora

FT Records - BeatPoint ve spolupráci s Country Radiem a městskou částí  
Brno-Řečkovice a Mokrá Hora uvádí

BRNĚNSKOUBRNĚNSKOU
COUNTRY  FONTÁNUCOUNTRY  FONTÁNU

Řečkovice  2024Řečkovice  2024
Bývalý pivovar Řečkovice, Palackého nám. 9, Brno

Sobota 15. června 14.00 Sobota 15. června 14.00 

RANGERS – PLAVCI
VOJTA NEDVĚD & TIE BREAK
POZDNÍ SBĚR * MADALEN
MICHAL TUČNÝ REVIVAL
RADIMEC & OLD HORSES

Neděle 16. června 19.00Neděle 16. června 19.00

ASONANCE

www.beatpoint.cz                      www.countryradio.cz
Akce se koná pod záštitou starosty městské části Brno – Řečkovice a Mokrá Hora Marka Viskota

Akce se koná za finanční podpory statutárního města Brna
Akce se koná za podpory Partner OSA

FT Records - BeatPoint ve spolupráci s městskou částí Brno – Řečkovice a Mokrá Hora  
uvádí

OLKOVÉ LÉTO
ŘEČKOVICE 2024

14. – 19. července 2024, vždy v 19.30
Bývalý pivovar Řečkovice, Palackého nám. 9, Brno

Akce se koná za finanční podpory statutárního města Brna.
Akce se koná za podpory Partner OSA.

NEDĚLE
14. 7. 

PONDĚLÍ
15. 7. 

ÚTERÝ
16. 7. 

STŘEDA
17. 7. 

ČTVRTEK
18. 7. 

PÁTEK
19. 7. 

NEZMAŘI

PAVEL ČADEK & ÚCELLOVÁ SKUPINA 

EPYDEMYE

FOLK TEAM  

ROBERT KŘESŤAN & DRUHÁ TRÁVA

ROMAN HORKÝ & KAMELOT

F

www.BeatPoint.cz


